5.1.09

— RESISTRON R

@

RES-408

Betriebsanleitung

Wichtige Merkmale

* Mikroprozessor-Technik

+ Separates Terminal fur Bedienung und Anzeige
» Automatischer Nullabgleich (AUTOCAL)

* Automatische Optimierung (AUTOTUNE)

» Automatische Konfiguration des sekundaren Spannungs- und Strombereichs
(AUTORANGE, ab Juni 2006)

+ Automatische Phasenkorrektur (AUTOCOMP, ab Juni 2006)

+ Automatische Frequenzanpassung

» Grofder Strom- und Spannungsbereich

* Analogausgang 0...10VDC fur IST-Temperatur

+ 24VDC-Steuersignale fir START und PREHEAT mit galvanischer Trennung
« Alarmfunktion mit Fehlerdiagnose

+ Heizleiterlegierung und Temperaturbereich serienmaflig wahlbar (ab Juni 2006)

Industrie-Elektronik GmbH Tel: +49/(0)7142/7776-0 E-Mail: info@ropex.de
|__:2 @ |p |:E:|: EX Gansacker 21 Fax: +49/(0)7142/7776-19 Internet: www.ropex.de

D-74321-Bietigheim-Bissingen Technische Anderungen vorbehalten


mailto:info@ropex.de
http://www.ropex.de

—RIO\P/E%X

Inhaltsverzeichnis
1 Sicherheits- und Warnhinweise ......... 3 "
11 Verwendung .................... 3
1.2 Heizleiter ....................... 3
1.3 Impuls-Transformator ............. 3
1.4  Stromwandler PEX-W2/-W3 ........ 3
1.5 Netfilter ......... ... .. ........ 4
1.6  Garantiebestimmungen ............ 4
1.7 Normen/ CE-Kennzeichnung ....... 4
2 Anwendung ............ ... . ... 4
3 Funktionsprinzip ..................... 5
4 Reglerbeschreibung .................. 6
5 Zubehor und Modifikationen ........... 6
51 Zubehor ....... . ... ... 6
5.2 Modifikationen (MODs) ............ 8
6 TechnischeDaten .................... 9
7 Kompatibilitat Regler/Terminal . ....... 11
8 Abmessungen ...................... 12
9 Montage und Installation ............. 13
9.1 Installationsvorschriften ........... 13
9.2 Installationshinweise ............. 14
9.3 Netzanschluss .................. 15
9.4 Netfilter ....... ... .. ... ... 16
9.5 Stromwandler PEX-W3 ........... 16
9.6  Anschlussbild (Standard) ......... 17
9.7  Anschlussbild mit Booster-
Anschluss (MOD 26) ............. 18
10  Inbetriecbnahme und Betrieb ........... 19
10.1 Geréateansicht .................. 19
10.2 Geratekonfiguration .............. 20
10.3 Heizleiter ...................... 22
10.4 Inbetriebnahmevorschriften ........ 22
12
13
14
15
Seite 2 RES-408

Geratefunktionen ... ... ... .. .. ..... 24
11.1 Anzeige- und Bedienelemente ..... 24
11.2 Displaydarstellung ............... 27
11.3 Menlnavigation ................. 27
11.4 MenuUstruktur . .................. 28
11.5 Menilpunkte .................... 29
11.6 Temperatureinstellung

(Sollwertvorgabe) ............... 31
11.7 Temperaturanzeige/lstwertausgang . 31
11.8 Autom. Nullabgleich (AUTOCAL) ... 32
11.9 Aufheizen auf die Schweil3-

temperatur (HEAT) .............. 33
11.10 Vorwarme (,PREHEAT"-Signal) .... 34
11.11 Hold-Modus . ................... 34
11.12 Temperatureinheit

Celsius / Fahrenheit

(Ab Regler SW-Revision 106 UND

Terminal SW-Revision 103) ........ 35
11.13 Messimpulsdauer (ab Juni 2006) ... 36
11.14 Automatische Phasenkorrektur (AUTO-

COMP) (ab Juni 2006) ............ 36
11.15 Temperaturdiagnose

(@b Juni2006) .................. 37
11.16 Aufheizzeitiiberwachung

(@b Juni2006) .................. 38

11.17 Kommunikationsstérung zwischen Regler
und Terminal

(@b Juni2006) .................. 38
11.18 Unterspannungserkennung
(abJuni2006) .................. 38

11.19 Diagnose-Schnittstelle/Visualisierungs-
Software (ab Juni 2006)

11.20 Systemiberwachung/Alarmausgabe . 39

11.21 Fehlermeldungen ................ 40
11.22 Fehlerbereiche und -ursachen . . .. .. 45
Werkseinstellungen .................. 46
Wartung ........................... 47
Bestellschliissel ..................... 48
Index ...... ... .. ... . ... 50



Sicherheits- und Warnhinweise

RIO\RP/EW—

1 Sicherheits- und Warnhinweise

Dieser RESISTRON-Temperaturregler ist geman
DIN EN 61010-1 hergestellt und wurde wahrend der
Fertigung —im Rahmen der Qualitatssicherung — mehr-
fach geprift und kontrolliert.

Das Gerat hat unser Werk in einwandfreiem Zustand
verlassen.

Die in der Betriebsanleitung enthaltenen Hinweise und
Warnvermerke muissen beachtet werden, um einen
gefahrlosen Betrieb zu gewahrleisten.

Ohne Beeintrachtigung seiner Betriebssicherheit kann
das Gerat innerhalb der in den ,Technischen Daten®
genannten Bedingungen betrieben werden. Die Instal-
lation und Wartung darf nur von sach- und fachkundig
geschulten Personen vorgenommen werden, die mit
den damit verbundenen Gefahren und Garantiebestim-
mungen vertraut sind.

1.1 Verwendung
RESISTRON-Temperaturregler dirfen nur fir die
Beheizung und Temperaturregelung von ausdrtcklich
dafiir geeigneten Heizleitern unter Beachtung der in
dieser Anleitung ausgefiihrten Vorschriften, Hinweisen
und Warnungen betrieben werden.

Bei Nichtbeachtung bzw. nicht bestim-

mungsgemaBem Gebrauch besteht Gefahr
der Beeintrichtigung der Sicherheit bzw. der Uber-
hitzung von Heizleiter, elektrischen Leitungen,
Transformator etc. Dies liegt in der eigenen Verant-
wortung des Anwenders.

1.2 Heizleiter

Eine prinzipielle Voraussetzung fur die Funktion und
die Sicherheit des Systems ist die Verwendung geeig-
neter Heizleiter.

Zur einwandfreien Funktion des

RESISTRON-Temperaturreglers muss der
Widerstand des verwendeten Heizleiters einen
positiven Mindest-Temperaturkoeffizienten
besitzen.

Der Temperaturkoeffizient muss wie folgt angegeben
sein:
TCR = 10x10 'K

z.B. Alloy-20: TCR =1100ppm/K

RES-408

NOREX:  TCR =3500ppm/K
Die Einstellung bzw. Codierung des RESISTRON-
Temperaturreglers hat entsprechend dem Temperatur-
koeffizienten des verwendeten Heizleiters zu erfolgen.

Die Verwendung falscher Legierungen mit zu

niedrigem Temperaturkoeffizienten oder die
falsche Codierung des RESISTRON-Temperatur-
reglers fiihrt zu einer unkontrollierten Aufheizung
und demzufolge zum Vergliihen des Heizleiters!

Die Unverwechselbarkeit der Original-Heizleiter ist
durch entsprechende Kennzeichnung, Form-gestal-
tung der Anschlisse, Lange etc., sicherzustellen.

1.3 Impuls-Transformator

Zur einwandfreien Funktion des Regelkreises ist die
Verwendung eines geeigneten Impuls-Transformators
notwendig. Der Transformator muss nach VDE 0570/
EN 61558 ausgefihrt sein (Trenntransformator mit ver-
starkter Isolierung) und eine Einkammer-Bauform
besitzen. Bei der Montage des Impuls-Transformators
ist ein — entsprechend den nationalen Installations- und
Errichtungsbestimmungen - ausreichender Beruh-
rungsschutz vorzusehen. Dariber hinaus muss verhin-
dert werden, dass Wasser, Reinigungslésungen bzw.
leitende Flissigkeiten an den Transformator gelangen.

Die falsche Montage und Installation des
Impuls-Transformators beeintrachtigt die
elektrische Sicherheit.

14 Stromwandler PEX-W2/-W3
Der zum RESISTRON-Temperaturregler gehdérende
Stromwandler ist Bestandteil des Regelsystems.

Es darf nur der originale ROPEX-Strom-
wandler PEX-W2 oder PEX-W3 verwendet
werden, um Fehlfunktionen zu vermeiden.

Der Betrieb des Stromwandlers darf nur erfolgen, wenn
er korrekt am RESISTRON-Temperaturregler ange-
schlossen ist (s. Kap. ,Inbetriebnahme®). Die sicher-
heitsrelevanten Hinweise im Kapitel ,Netzanschluss”
sind zu beachten. Zur zusatzlichen Erhdéhung der
Betriebssicherheit kdnnen externe Uberwachungsbau-
gruppen eingesetzt werden. Diese sind nicht Bestand-

Seite 3



Anwendung

—RIO\P/E%X

teil des Standard-Regelsystems und in gesonderten
Dokumentationen beschrieben.

1.5 Netzfilter

Zur Erfullung der in Kap. 1.7 ,Normen / CE-Kennzeich-
nung“ auf Seite 4 genannten Normen und Bestim-
mungen ist die Verwendung eines Original-ROPEX-
Netzfilters vorgeschrieben. Die Installation und der
Anschluss hat entsprechend den Hinweisen im Kapitel
.Netzanschluss®, bzw. der separaten Dokumentation
zum jeweiligen NetZzfilter zu erfolgen.

1.6 Garantiebestimmungen

Es gelten die gesetzlichen Bestimmungen fur Garantie-
leistungen innerhalb 12 Monaten ab Auslieferdatum.
Alle Gerate werden werkseitig geprift und kalibriert.
Von der Garantie ausgeschlossen sind Gerate mit
Schaden durch Fehlanschlisse, Sturz, elektrische
Uberlastung, natiirliche Abnutzung, fehlerhafte oder
nachlassige Behandlung, Folgen chemischer Einflisse
oder mechanischer Uberbeanspruchung sowie vom
Kunden umgebaute oder umettiketierte oder sonst ver-
anderte Gerate, wie Reparaturversuche oder zusatzli-
che Einbauten.

Garantieanspriiche missen von ROPEX geprift
werden.

2 Anwendung

Dieser RESISTRON-Temperaturregler ist Bestandteil
der ,Serie 400 deren wesentlichstes Merkmal die
Mikroprozessor-Technologie ist. Alle RESISTRON-
Temperaturregler dienen zur Temperaturregelung von
Heizleitern (Schweillbander, Sickenbander, Trenn-
dréhten, Schwei3-Messer, Lotblgel, etc.) wie sie in

1.7 Normen / CE-Kennzeichnung

Das hier beschriebene Regelgerat erflllt folgende
Normen, Bestimmungen bzw. Richtlinien:

DIN EN 61010-1
(VDE 0411-1)

Sicherheitsbestimmungen fur elek-
trische Mess-, Steuer-, Regel- und
Laborgerate (Niederspannungs-
richtlinie). Uberspannungskatego-
rie lll, Verschmutzungsgrad 2,
Schutzklasse Il

DIN EN 60204-1 Elektrische Ausristung von

Maschinen (Maschinenrichtlinie)

EN 50081-1 EMV-Stéremission nach EN 55011,
Gr.1, KL.B

EN 50082-2 EMV-Storfestigkeit:
ESD, HF-Einstrahlung, Burst,
Surge.

Die Erfiillung dieser Normen und Bestimmungen ist nur
gewahrleistet, wenn Original-Zubehér bzw. von
ROPEX freigegebene Peripherieckomponenten ver-
wendet werden. Ansonsten kann die Einhaltung der
Normen und Bestimmungen nicht garantiert werden.
Die Verwendung erfolgt in diesem Falle auf eigene Ver-
antwortung des Anwenders.

Die CE-Kennzeichnung auf dem Regler bestatigt, dass
das Gerat fir sich, oben genannte Normen erfilllt.
Daraus lalt sich nicht ableiten, dass das Gesamtsy-
stem gleichfalls diese Normen erflillt.

Es liegt in der Verantwortung des Maschinenherstel-
lers, bzw. Anwenders, das vollstandig installierte, ver-
kabelte und betriebsfertige System in der Maschine —
hinsichtlich der Konformitat zu den Sicherheitsbestim-
mungen und der EMV-Richtlinie — zu verifizieren (s.
auch Kap. ,Netzanschluss®). Bei Verwendung fremder
Peripheriekomponenten (dbernimmt ROPEX keine
Funktionsgarantie.

Das Hauptanwendungsgebiet ist das Schweiflen von
Polyathylen- und Polypropylen-Folie nach dem War-
meimpulsverfahren in:

« vertikalen und horizontalen Schlauchbeutelma-
schinen

vielfaltigen  Folien-SchweiRprozessen angewandt * Beutel-, Fill- und VerschlieRmaschinen
werden. * Folieneinschlagmaschinen
Seite 4 RES-408



Funktionsprinzip

» Beutelherstellungsmaschinen
+ Sammelpackmaschinen

» Folienschweiligeraten

s usw.

Die Anwendung von RESISTRON-Temperaturreglern
bewirkt:

* Gleichbleibende Qualitat der Schweildnaht unter
allen Betriebsbedingungen

3 Funktionsprinzip

Uber Strom- und Spannungsmessung wird der sich mit
der Temperatur dndernde Widerstand des Heizleiters
50x pro Sekunde (60x bei 60Hz) gemessen, angezeigt
und mit dem vorgegebenen Sollwert verglichen.

Nach dem Phasen-Anschnitt-Prinzip wird bei einer
Abweichung der Messergebnisse vom Sollwert die Pri-
marspannung des Impuls-Transformators nachgere-
gelt. Die damit verbundene Stromanderung im Heiz-
leiter fuhrt zu einer Temperatur- und damit
Wiederstandsanderung desselben. Die Anderung wird
vom RESISTRON-Temperaturregler gemessen und
ausgewertet.

Der Regelkreis schlieft sich: IST-Temperatur = SOLL-
Temperatur. Schon kleinste thermische Belastungen
am Heizleiter werden erfasst und schnell und prazise
korrigiert.

Die Messung von rein elektrischen Grofien zusammen
mit der hohen Messrate ergeben einen hochdynami-
schen, thermoelektrischen Regelkreis. Das Prinzip der
primarseitigen Transformator-Regelung erweist sich
als besonders vorteilhaft, da es einen sehr grof3en
Sekundarstrombereich bei geringer Verlustleistung

Heizleiter R =f(T)

e e—

RIO\RP/EW—

» Erhéhung der Maschinenleistung

+ Erhéhung der Standzeiten von Heizleitern und Tef-
lonabdeckungen

» Einfache Bedienung und Kontrolle des Schweil3-
prozesses

erlaubt. Das ermdglicht eine optimale Anpassung an
die Last und die damit gewlnschte Dynamik bei
aulerst kompakten Gerateabmessungen.

BITTE BEACHTEN SIE!

RESISTRON-Temperaturregler haben einen wesentli-
chen Anteil an der Leistungssteigerung moderner
Maschinen. Die technischen Moglichkeiten die dieses
Regelsystem bietet, kdnnen jedoch nur dann ihre Wirk-
samkeit zeigen, wenn die Komponenten des Gesamt-
systems, d.h. Heizleiter, Impuls-Transformator, Verka-
belung, Steuerung und Regler, sorgfaltig aufeinander
abgestimmt sind.

Mit unserer langjahrigen
Erfahrung unterstiitzen
wir Sie gern bei der Opti-
mierung lhres Schweill-
systems.

RESISTRON-Regler

ud

T
R UR '
Stromwandler || _—1 : Istwert
R;f(T) | Anzeige
/ I
U2 ] . Steuer- | |_Start gnd
sek. e L Bedienung
e s U logik |
. fim 7 ~Y <t bzw.
ivd prim. * | Sollwert Bus-Interface
- ﬁ* I
Impuls-Transformator :
NETZ !

RES-408

Seite 5



Reglerbeschreibung

—RIO\P/E%X

4 Reglerbeschreibung

Die Microprozessor-Technik verleiht dem
RESISTRON-Temperaturregler RES-408 bisher uner-
reichte Eigenschaften:

» Einfachste Bedienung durch AUTOCAL, der auto-
matischen Nullpunkteinstellung.

* Hohe Regeldynamik durch AUTOTUNE, der auto-
matischen Anpassung an die Regelstrecke.

* Hohe Prazision durch noch weiter verbesserte
Regelgenauigkeit und Linearisierung der Heizleiter-
Kennlinie.

» Hohe Flexibilitat: Durch die Funktion AUTORANGE
(ab Juni 2006) wird ein Sekundarspannungsbereich
von 0,4V bis 120V sowie ein Strombereich von 30A
bis 500A abgedeckt

» Automatische Anpassung an die Netzfrequenz im
Bereich von 47Hz bis 63 Hz.

» Erhohte Sicherheit gegen gefahrliche Zustande wie
Uberhitzung des Heizleiters.

Uber das separate Bedienterminal T-408-1 (bzw. T-
400) kann die Temperatureinstellung vorgenommen
werden.

Die Visualisierung der realen Heizleitertemperatur
erfolgt ebenfalls (iber das Bedienterminal.

Der RESISTRON-Temperaturregler RES-408 verfiigt
Uber eine integrierte Fehlerdiagnose, die sowohl das
aulere System (Heizleiter, Verkabelung etc.) als auch
die interne Elektronik Uberprift und im Stérungsfall
eine differenzierte Fehlermeldung ausgibt.

Zur Erhéhung der Betriebssicherheit und der Storfe-
stigkeit sind alle 24VDC-Logiksignale vom Regler und
Heizkreis galvanisch entkoppelt.

Die Anpassung an verschiedene Heizleiterlegierungen
(Alloy 20, NOREX, etc.) und die Einstellung des zu ver-
wendenden Temperaturbereichs (0...300°C,
0...500°C, etc.) kann ab Produktionsdatum Juni 2006
Uber Codierschalter am Temperaturregler selbst
erfolgen.

Die kompakte Bauform des RESISTRON-Temperatur-
reglers RES-408 sowie die steckbaren Anschlus-
sklemmen erleichtern die Montage und Installation.

5 Zubehor und Modifikationen

Fir den RESISTRON-Temperaturregler RES-408 ist
ein vielfaltiges Programm von Zubehdrkomponenten
und Peripheriegeraten verfligbar. Dadurch kann die
optimale Anpassung an lhre Schweil3applikation und
die jeweilige Anlagenauslegung bzw. -bedienung
erfolgen.

trieb abgestimmt.

Netzfilter

Seite 6

5.1 Zubehor

Die im Folgenden aufgefiihrten Zubehoérprodukte sind
ein Auszug aus dem vielfaltigen Zubehérprogramm zu
den RESISTRON-Temperaturreglern (% Prospekt
LZubehor).

Analoge Temperaturanzeige ATR-x

Schalttafeleinbau oder Hutschienenmontage.

Zur analogen Anzeige der IST-Temperatur des Heizleiters in °C. Die Messwerk-
dampfung des Gerats ist auf die schnellen Temperaturveranderungen bei Impulsbe-

Digitale Temperaturanzeige DTR-x
Schalttafeleinbau oder Hutschienenmontage.
Zur digitalen Anzeige der IST-Temperatur des Heizleiters in °C, mit HOLD-Funktion.

Zur Einhaltung der CE-Konformitat zwingend erforderlich.
Optimiert fir die RESISTRON-Temperaturregler.

RES-408



Zubehor und Modifikationen

RIO\RP/EW—

Impuls-Transformator

Nach VDE 0570/EN 61558 mit Einkammer-Bauform.

Optimiert fur den Impulsbetrieb mit RESISTRON-Temperaturreglern.
Die Dimensionierung ist abhangig von der Schweil3applikation.

(% ROPEX-Applikationsbericht).

Kommunikations-Interface CI-USB-1

Interface zum Anschluss eines RESISTRON-Temperaturreglers mit Diagnose-
Schnittstelle (DIAG) an den PC (USB-Port). Zugehorige PC-Visualisierungs-Soft-
ware zur Anzeige von Einstell- und Konfigurationsdaten als auch der Aufzeichnung
von SOLL- und IST-Temperatur in Echtzeit.

Booster
Externer Schaltverstarker, erforderlich bei hoheren Primarstrémen
(Dauerstrom > 5A, Impulsstrom > 25A).

Uberwachungs-Stromwandler
Zur Erkennung von Masse-Kurzschlissen am Heizleiter.
Einsatz alternativ zum Standard-Stromwandler PEX-W2/-W3.

RES-408 Seite 7



Zubehor und Modifikationen

—RIO\P/E%X

5.2 Modifikationen (MODs)

Der RESISTRON-Temperaturregler RES-408 ist durch
seine universelle Auslegung flr sehr viele Schweil3-
applikationen geeignet.

Zur Realisierung von Sonderapplikationen stehen fir
den RESISTRON-Temperaturregler RES-408 ver-
schiedene Geratemodifikationen (MODs) zur Verfu-
gung.

Die hier aufgefiihrten Modifikationen stellen einen
Auszug aus dem Gesamtprogramm dar. Zu allen Modi-
fikationen sind gesonderte Dokumentationen verfiig-
bar.

MOD 37 (bis Mai 2006)

Zusatzlicher Drehcodierschalter fir Heizleiterlegierung
und Temperaturbereich. Es kdnnen verschiedene
Heizleiterlegierungen (z.B. Alloy-20, NOREX) bzw.
Temperaturbereiche (z.B. 300°C, 500°C) ausgewahlt
werden.

300°C
500°C
500°C
300°C

780ppm/K
1100ppm/K
780ppm/K
3500ppm/K

Schalter-| Temp.- [ Temp.- Heizleiter-
position | bereich | koeffizient legierung
0 300°C [1100ppm/K| z.B. Alloy-20

z.B. Alloy L
z.B. Alloy-20
z.B. Alloy L
z.B. NOREX

Seite 8

1
4
5
8

$ 07
’ - &5
0 = Werkseinstellung &

MOD 01

Zusatzverstarker fir kleine Sekundarspannungen
(Ugr =0,25...16VAC). Diese Modifikation ist z.B. bei
sehr kurzen oder niederohmigen Heizleitern not-
wendig.

MOD 26

Zusatzliche Klemme zum Anschluss eines externen
Schaltverstarkers (Booster). Diese Modifikation ist
erforderlich bei hohen Primarstromen
(Dauerstrom > 5A, Impulsstrom > 25A).

Bei Reglern ab Produktionsdatum Juni 2006

ist diese Modifikation serienmiBig vor-
handen (%% Kap. 10.2.2 , Konfiguration des Dreh-
codierschalters fiir Temperaturbereich und Legie-
rung (ab Juni 2006)“ auf Seite 21).

\/

SWITCH POS.| TEMP. RANGE ALLOY
300°C 1100ppm/K_ (A20)
300°C 780ppm/K (L)
500°C 1100ppm/K  (A20)
500°C 780ppm/K (L)

300°C 3500ppm/K (NOREX)

A\

C RN

Ll

RES-408



Technische Daten

RIO\RP/EW—

6 Technische Daten

Bauform

Netzspannung

Netzfrequenz

Heizleitertyp und
Temperaturbereich

Analog-Ausgang
(Istwert)
Klemme 17+18

Digitale Logikpegel
Klemmen 5, 7

Alarm-Relais
Klemmen 12, 13, 14

Regler: Gehause zur Schaltschrankmontage
Auf Hutschiene TS35 (35mm) nach DIN EN 50022 aufrastbar
Grundflache: 90 x 75mm; Hohe: 135mm (incl. Anschlussklemmen)

Terminal: Gehause zur Schalttafelmontage
Abmessungen (B x H): 96 x 48mm, Tiefe: 55mm (ohne Stecker)

Ab Produktionsdatum Juni 2006:

115VAC-Version: 110VAC -15%...120VAC +10% (entspr. 94...132VAC)
230VAC-Version: 220VAC -15%...240VAC +10% (entspr. 187...264VAC)
400VAC-Version: 380VAC -15%...415VAC +10% (entspr. 323...456VAC)

Von Produktionsdatum Januar 2004 bis Mai 2006:

115VAC-Version: 115VAC -15%...120VAC +10% (entspr. 98...132VAC)
230VAC-Version: 230VAC -15%...240VAC +10% (entspr. 196...264VAC)
400VAC-Version: 400VAC -15%...415VAC +10% (entspr. 340...456VAC)

Bis Produktionsdatum Dezember 2003:
115VAC, 230VAC oder 400VAC, Toleranz: +10% / -15%

je nach Gerateausfiihrung (% Kap. 14 ,Bestellschliissel” auf Seite 48)
47...63Hz, automatische Frequenzanpassung in diesem Bereich

Ab Produktionsdatum Juni 2006:

Neben der Einstellung iber den Drehcodierschalter (siehe unten) kann Uber die

ROPEX-Visualisierungs-Software (% Kap. 11.19 ,Diagnose-Schnittstelle/Visuali-

sierungs-Software (ab Juni 2006)“ auf Seite 39) die Einstellung fiir den Tempera-

turbereich und den Temperaturkoeffizient vorgenommen werden:
Temperaturbereich: 200°C, 300°C, 400°C oder 500°C
Temperaturkoeffizient:  400...4000ppm (variabler Einstellbereich)

Funf Bereiche am Gerat Uber Drehcodierschalter einstellbar:
Temperaturkoeffizient 1100ppm, 0...300°C (z.B. Alloy A20), Standardeinst.
Temperaturkoeffizient 780ppm, 0...300°C (z.B. Alloy L)
Temperaturkoeffizient 1100ppm, 0...500°C (z.B. Alloy A20)
Temperaturkoeffizient 780ppm, 0...500°C (z.B. Alloy L)
Temperaturkoeffizient 3500ppm, 0...300°C (z.B. NOREX)

Bis Produktionsdatum Mai 2006:
Standardwert 300°C, Alloy-20
Auswabhlbarer Bereich und Legierung durch MOD 37 maoglich.

0...10VDC, lpax = 5mA
entsprechend 0...300°C bzw. 0...500°C
Genauigkeit: £1% zzgl. 50mV

LOW (0V): 0...2VDC, galvanisch getrennt
HIGH (24VDC): 12...30VDC (Stromaufnahme max. 6mA)
Gegen Verpolung geschutzt

Umax = 50V (DC/AC), Imax = 0,2A, Wechselkontakt, potentialfrei
Uber Steckbriicke invertierbar.

RES-408 Seite 9



_@ @ B) E ZX Technische Daten

Maximaler Laststrom
(Primarstrom des
Impulstransformators)

Verlustleistung

Umgebungs-
temperatur

Schutzart

Montage

Gewicht

Gehausematerial

Anschlusskabel am
Regler
Typ / Querschnitte

Seite 10

lnax = 5A (ED = 100%)
Inax = 25A (ED = 20%)

max. 22W
+5...+45°C

IP20

Bei Montage mehrerer Gerate auf einer Hutschiene ist 20

ein Mindestabstand von 20mm einzuhalten.

Bei Montage auf einer waagerechten Hutschiene
muss der zur Befestigung notwendige bewegliche

Schnappriegel nach unten zeigen. ¢=l; I ;L

Bei Montage auf einer senkrechten Hutschiene mussen beidseitig Endhalter zur
mechanischen Fixierung des Reglers eingebaut werden.

Regler: ca. 0,7kg (incl. Klemmensteckteile)
Terminal:ca. 0,15kg

Regler: Kunststoff, Polycarbonat, UL-90-V0
Terminal: Kunststoff schwarz, Typ Noryl SE1 GFN2

starr oder flexibel; 0,2...2,5mm? (AWG 24...12)
uber steckbare Klemmen

Bei Verwendung von Andernendhiilsen hat die Verpressung
entsprechend DIN 46228 und IEC/EN 60947-1 zu erfolgen.
Ansonsten ist ein einwandfreier elektrischer Kontakt in den Klemmen

nicht gewabhrleistet.

RES-408



Kompatibilitdt Regler/Terminal

RIO\RP/EW—

7 Kompatibilitat Regler/Terminal

Der RESISTRON-Temperaturregler RES-408 erhielt
ab Produktionsdatum Juni 2006 einen Upgrade.
Hierbei musste auch die Datenibertragung zwischen
Regler und Terminal geandert werden. Die neuen euro-
paische RoHS/WEEE-Richtlinien haben dazu geflhrt.
Einige eingesetzte elektronische Bauteile sind nicht
mehr als verbleite Ausfihrung erhaltlich.

Dies fiihrt dazu, dass Regler RES-408 bis

Produktionsdatum Mai 2006 nur mit einem
Terminal T-400 betrieben werden konnen. Regler
ab Produktionsdatum Juni 2006 nur mit einem Ter-
minal T-408-1. Sonst sind Fehlfunktionen und
Beschadigungen maéglich.

Neue Version (ab Juni 2006):

Dies hat keinen Einfluss auf die Temperaturregelung
und die externen SPS-Steuersignale.

Der RES-408 ab Juni 2006 ist (bzgl. der SPS-
Steuersignale) elektrisch voll kompatibel zur
alten Version.

Bei der Bestellung von Ersatzteilen muss auf die ver-
wendete Regler- und Terminalversion geachtet
werden. Evtl. muss der Regler zusammen mit dem Ter-
minal ausgetauscht werden. Die folgende Vergleichsta-
belle ist zu beachten:

Reglertyp Art.-Nr. Kompatibel mit
RES-408/115VAC 740841 Terminal T-408-1
RES-408/230VAC 740842
RES-408/400VAC 740843 Art.-Nr. 885441

Alte Version (bis Mai 2006):
Reglertyp Art.-Nr. Kompatibel mit

RES-408-0-3/115VAC 740801 oder 740831

RES-408-0-3/230VAC 740802 oder 740832

RES-408-0-3/400VAC 740803 oder 740833

Terminal T-400

RES-408-0-5/xxxVAC
740837

740805, 740806, 740807, 740835, 740836 oder

Art.-Nr. 885440

RES-408-1-x/xxxVAC

740811, 740812, 740813, 740815, 740816 oder 740817

RES-408

Seite 11



_@ @ B) E EX Abmessungen

8 Abmessungen

Regler RES-408

—— [ ] 3
ﬂ B_D HHHH |HHHHHHH|
B——r

(©) o) (©)
O O O O

N N NN NNDNNNN

135,0

113,0

[

< 75,0 > < 90,0 >

Terminal T-400 bzw. T-408-1

—1
|

QS = QS
8 (D= s

96 .

Schalttafel
Schalttafel-Ausschnitt T — T
0 o 2 5mm o
< +0,8 +0,6 0 o
92-9 x 45-° <~ B <
| =T |
/ _
9,0 — 55,0 56,0

Aulenabmessungen-Frontrahmen

Seite 12 RES-408



Montage und Installation

9 Montage und Installation

% s. auch Kap. 1 ,Sicherheits- und Warnhinweise* auf
Seite 3.

Die Montage, Installation und Inbetrieb-

nahme darf nur von sach- und fachkundig
geschulten Personen vorgenommen werden, die
mit den damit verbundenen Gefahren und Garantie-
bestimmungen vertraut sind.

9.1 Installationsvorschriften
Bei der Montage und Installation des RESISTRON-
Temperaturreglers RES-408 ist wie folgt vorzugehen:

1. Netzspannung ausschalten, Spannungsfreiheit pri-
fen.

2. Nur RESISTRON-Temperaturregler einsetzen,
deren Angabe der Versorgungsspannung auf dem
Typenschild mit der in der Anlage/Maschine vorhan-
denen Netzspannung ubereinstimmt. Die Netzfre-
quenz wird im Bereich von 47Hz bis 63Hz vom
Temperaturregler automatisch erkannt.

3. Montage des RESISTRON-Temperaturreglers im
Schaltschrank auf einer Hutschiene TS35 (nach
DIN EN 50022). Bei Montage mehrerer Gerate ist
der im Kap. 6 ,Technische Daten® auf Seite 9 ange-
gebene Mindestabstand einzuhalten.

RES-408

RIO\RP/EW—

4. Montage des Terminals im Schalttafelausschnitt.
Die Befestigung erfolgt mit vier Spangen die seitlich
am Terminalgehause eingerastet werden.

5. Verbindung von Regler und Terminal mit dem zuge-
hérigen Kabel.

Regler bis Produktionsdatum Mai 2006 diir-

fen nur mit einem Terminal T-400 betrieben
werden. Regler ab Produktionsdatum Juni 2006 nur
mit einem Terminal T-408-1. Sonst sind Fehlfunk-
tionen und Beschadigungen moglich (% Kap. 7
»Kompatibilitit Regler/Terminal“ auf Seite 11).

6. Verkabelung des Systems entsprechend den Vor-
schriften in Kap. 9.3 ,Netzanschluss“ auf Seite 15
und dem ROPEX-Applikationsbericht. Die Angaben
in Kap. 9.2 ,Installationshinweise“ auf Seite 14 sind
zusatzlich zu beachten.

Alle Anschlussklemmen des Systems — auch
die Klemmen fiir die Wicklungsdrahte am
Impuls-Transformator — auf festen Sitz priifen.

7. Uberprifung der Verkabelung entsprechend den

glltigen nationalen und internationalen Installa-
tions- und Errichtungsbestimmungen.

Seite 13



_@ @ B) E EX Montage und Installation

9.2 Installationshinweise

Heizleiter mit geeignetem

Heizleiterenden Temperaturkoeffizienten verwenden

verkupfern

keine
zusatzlichen
Widerstande im

Mess-Leitung UR
direkt am Heizleiter
anschlieen

ausreichender
Kabelquerschnitt

" Stromwandler

PEX-W2/-W3
f W U1(Prim.)

Temperatur- j’

anzeige

Netz

Netzfilter
LF-xx480

grolRe
Leitungslangen) {1

vermeiden il , : |
,,,/,// _
Transformator ( Polaritat %
beachten Regler

Trafo richtig dimensionieren S
- Sekundarspannung
- Leistung

- Einschaltdauer

DIP-Schalter
richtig
konfigurieren
(bis Mai 2006)

Bei mehreren Reglern
auf einer Hutschiene
20mm Zwischenabstand

Seite 14 RES-408



Montage

und Installation

9.3 Netzanschluss
L1(L1) NETZ *
N (L2) ’
PE | =
b))
EIN I-—\JK1E__ E: E:
“1 I» >
(NOT)
AUS [ ®
Ka \ \
NETZ
FILTER ©[
Kurze Leitungen{ L\j 3
YR ROPEX-
% R Temperatur@ a
§ T regler
% R
§ Kb
g e v
8
\ 1
8
X T
| e
% PRIM.
; I
: —
3 — K
S Y U2
g @ SEK.
Q) U
T e
3
N
3
0
Bt
%
0
2

é

‘q
Q%

Py

RIO\RP/EW—

Netz
115VAC, 230VAC, 400VAC
50/60Hz

Uberstromeinrichtung
2-poliger Sicherungsautomat, Auslése-Charakteristik C,
(% ROPEX-Applikationsbericht)

Nur Schutz bei Kurzschluss.

Kein Schutz des RESISTRON-Temperaturreglers.

Schiitz Ka
Fir evtl. Funktion ,HEIZUNG EIN - AUS* (allpolig), oder
-NOT - AUS*.

Netzfilter

Filterart und FiltergroRe missen abhangig von Last,

Transformator und Maschinen-Verkabelung ermittelt

werden (% ROPEX-Applikationsbericht).
Filter-Zuleitungen (Netzseite) nicht parallel zu Filter-
Ausgangsleitungen (Lastseite) verlegen.

RESISTRON-Temperaturregler der Baureihe 4xx.

Schiitz Kb
Zur Abschaltung der Last (allpolig), z.B. in Kombination mit
dem ALARM-Ausgang vom Temperaturregler.
Bei Einsatz eines Vorwiderstand RV-....-1 ist das
Schutz Kb zwingend notwendig.

Impuls-Transformator
Ausfuhrung nach VDE 0570/EN 61558 (Trenntransfor-
mator mit verstarkter Isolierung). Kern erden.
Nur Einkammer-Bauform verwenden. Leistung,
ED-Zahl und Spannungswerte missen abhangig
vom Anwendungsfall individuell ermittelt werden
(% ROPEX-Applikationsbericht bzw. Zubehdrprospekt
.impuls-Transformatoren®).

Verkabelung
Kabelquerschnitte sind abhangig vom Anwendungsfall
(% ROPEX-Applikationsbericht).
Richtwerte:
Primarkreis: min. 1,5mm?2, max. 2,5mm?
Sekundarkreis: von 4,0...25mm?

@ Unbedingt verdrillen (>20/m, & Zubehér ,verdrillte
Messleitung*)

@ Verdrillung (>20/m) notwendig, wenn mehrere Regel-
kreise gemeinsam verlegt werden (,Ubersprechen*).
® Verdrillung (>20/m) empfohlen, um das EMV-Verhalten

zu verbessern.

RES-408 Seite 15



Montage und Installation

—RIO\P/E%X

9.4 Netzfilter

Zur Einhaltung der EMV-Richtlinien — entsprechend
EN 50081-1 und EN 50082-2 missen RESISTRON-
Regelkreise mit Netzfiltern betrieben werden.

Diese dienen zur Dampfung der Riickwirkung des Pha-
senanschnitts auf das Netz und zum Schutz des Reg-
lers gegen Netzstorungen.

Die Verwendung eines geeigneten Netzfilters
ist Bestandteil der Normenkonformitat und
Voraussetzung fiir die CE-Kennzeichnung.

ROPEX-Netzfilter sind speziell fir den Einsatz in
RESISTRON-Regelkreisen optimiert und gewahrlei-

Erdungsquerschnitt
grof} dimensionieren

sten bei korrekter Installation und Verdrahtung die Ein-
haltung der EMV-Grenzwerte.

Die Spezifikation des Netzfilters entnehmen Sie dem
fur Ihre SchweilRapplikation erstellten ROPEX-Applika-
tionsbericht.

Weitere technische Informationen: % Dokumentation
.Netzfilter®.

Die Versorgung mehrerer RESISTRON-

Regelkreise liber einen Netzfilter ist zuldssig,
wenn der Summenstrom den Maximalstrom des Fil-
ters nicht liberschreitet.

Die Hinweise im Kap. 9.3 ,Netzanschluss” auf Seite 15
bzgl. der Verkabelung missen beachtet werden.

e

- PE E
NETZ

'\,*\R:\‘E[

o

.

s

max. 1m —»p|

ROPEX-

SO Temperaturregler

|

Nicht parallel verlegen

5

Erdungsquerschnitt
grofd dimensionieren

9.5 Stromwandler PEX-W3

Montageplatte (verzinkt)

Grol¥flachiger Massekontakt

stems. Der Betrieb des Stromwandlers darf nur
erfolgen, wenn er korrekt am Temperaturregler ange-

Der zum RESISTRON-Temperaturregler gehérende schlossen ist (% Kap.9.3 ,Netzanschluss® auf
Stromwandler PEX-W3 ist Bestandteil des Regelsy- Seite 15).
< 75— >14>
28—

A

-1 Anschluss- i

/ Litzen

§
o]

\

Anschluss-
Klemme

Aufschnappbar flir Normschiene 35 x 7,5mm oder 35 x 15mm, nach DIN EN 50022

Seite 16

RES-408



Montage und Installation

9.6

Anschlussbild (Standard)

START (HEAT)
mit 24VDC-Signal

PREHEAT
Vorwarme
mit 24VDC-Signal

& oo (8)

Masse
fur 24VDC-Signale.
Muss zur Ableitung
elektrostatischer
Aufladung geerdet
werden!

14

ALARM
AUSGANG (2
max. 50V/0,2A
(3
1
1

-_—

.+
Bl

°C

ANALOG-
AUSGANG
+0...10VDC

RES-408
(auch mit MOD 01)

®

O—

L

]
<
\\

bis
Produktions
datum
Mai 2006

(Interne Masse) I
NICHT ERDEN!

ov
——
I

-1
I
I
I

b
ov

RIO\RP/EW—

Netzfilter LF-xx480

NETZ
2)
3\
4)
U1
prim.
Impuls-
Transformator

Heizleiter

®

Stromwandler
PEX-W2/-W3

ROPEX T-408

-
171 C
[ -
%
[ ENTER |
(@®) [l EITH

Bedien- und
Anzeigeterminal

Bis Produktionsdatum Marz 2003 ist mit Booster-Anschluss
das interne Leistungsteil (Klemme 3+4) OHNE Funktion.

Ab April 2003 sind bei vorhandenem Booster-Anschluss die
Klemmen 3+4 auch aktiv.

RES-408

Seite 17



_@ @ B) E ZX Montage und Installation

9.7 Anschlussbild mit Booster-
Anschluss (MOD 26)

Netzfilter LF-xx480
o
RES-408 NETZ
(auch mit MOD 01)
Booster
+ Y |
@ ouT
START (HEAT) (5)- 2
mit 24VDC-Signal
(Ne
PREHEAT
Vorwarme <7>7 | | 4)NC
mit 24VDC-Signal |sz;< | |sz;<| plrj,;ln
D oo (©) ' | mpuis- I
Transformator
Masse [
fiir 24VDC-Signale. u2
Muss zur Ableitung sek.
elektrostatischer
Aufladuné; g(-'zerdet 5
werden! Interne Masse
f(‘HCHT ERDEN)! "\2},’\_, R Heizleiter
14
ALARM verdrillen
AUSGANG U2 oV
max. 50V/0,2A bis === O
I |
@3 Produktions- : R
Mi?tZUSRJG : Stromwandler
+_|_@b al\'/ PEX-W2/-W3
A-Eg (Interne Masse) I
- |_( NICHT ERDEN!
ANALOG- 1@
AUSGANG
+0...10VDC

Bedien- und
Anzeigeterminal

Bis Produktionsdatum Marz 2003 ist mit Booster-Anschluss
das interne Leistungsteil (Klemme 3+4) OHNE Funktion.
Ab April 2003 sind bei vorhandenem Booster-Anschluss die
Klemmen 3+4 auch aktiv.

Seite 18 RES-408



Inbetriebnahme und Betrieb @ @ E:) @ ZX_

10 Inbetriebnahme und Betrieb

10.1 Gerateansicht

Regler RES-408

Anschlussklemmen / Anzeige-LEDs
1 = ()
| 2 ' F

Anschluss fir
Terminal

Klemmenplan
Typenschild

‘\ Codierschalter und

Steckbriicken

Terminal T-400 bzw. T-408-1

Typenschild

Anzeige-Display L | T

" PREHEAT

’\ Kabelanschluss
u n ~g—___ Befestigungs-
spangen (4x)

Bedientasten

RES-408 Seite 19



Inbetriebnahme und Betrieb

—RIO\P/E%X

10.2 Geratekonfiguration

Zur Konfiguration der Codierschalter und
Steckbriicken muss der Regler ausge-
schaltet sein.

10.2.1 Konfiguration fur Sekundar-

spannung und -strom

Automatische Konfiguration (AUTORANGE)
(ab Juni 2006)

Die Konfiguration der Bereiche flir Sekundarspannung
und -strom erfolgt automatisch wahrend der Ausflh-
rung der automatischen Kalibirierung (AUTOCAL). Die
Konfiguration erfolgt im Spannungsbereich von
0,4VAC bis 120VAC, im Strombereich von 30A bis
500A. Ist Spannung und/oder Strom auf3erhalb des

erlaubten Bereichs, so wird vom Regler eine detaillierte
Fehlermeldung ausgegeben (% s. Kap. 11.21 ,Fehler-
meldungen® auf Seite 40).

Konfiguration mit Codierschaltern

(bis Mai 2006)

Codierschalter (DIP-Schalter) zur Anpassung der
Sekundarspannung U, und fir den Sekundéarstrom I, in
die fur lhre Anwendung geeignete Position stellen.

Eine genaue Angabe iiber die Konfiguration

der Codierschalter (DIP-Schalter) finden Sie
in dem fiir lhre Anwendung erstellten ROPEX-
Applikationsbericht.

OFF

t DDDDD E>Werkseinstel|ung

ON 12345

DIP-Schalter DIP-Schalter

o B U2 I2
(3]
2 4 1 2 3 4 4 5
> 1..10V ON |OFF |OFF| 30..100A | OFF | OFF
o

6..60V | OFF| ON |OFF| 60...200A ON | OFF

20...120V | OFF |OFF | ON | 120...400A ON ON

Bei Sekundarstromen 12 kleiner 30A muss der Strom-
wandler PEX-W2 bzw. PEX-W3 mit 2 Windungen ver-
sehen werden (% ROPEX-Applikationsbericht).

¢)

/2x

Seite 20

RES-408



Inbetriebnahme und Betrieb

10.2.2 Konfiguration des Drehcodier-

schalters fiir Temperaturbereich

und Legierung (ab Juni 2006)

RIO\RP/EW—

\’_\

rSWITCH POS.| TEMP. RANGE ALLOY

1100ppm/K  (A20)

780ppm/K (L)
1100ppm/K  (A20)
780ppm/K (L)

Diese Konfiguration ist bei Reglern ab Pro-
duktionsdatum Juni 2006 serienmaRig vor-
handen. Bei dlteren Geraten ist die Einstellung nur
mit der Modifikation MOD 37 mdglich (% Kap.

Schalter-| Temp.- [ Temp.- Heizleiter-
position | bereich | koeffizient legierung
0 300°C |1100ppm/K| z.B. Alloy-20
1 300°C | 780ppm/K| z.B.Alloy L
4 500°C |1100ppm/K | z.B. Alloy-20
5 500°C | 780ppm/K| z.B.Alloy L
8 300°C |3500ppm/K| z.B. NOREX
9 PC-CONFIGURATION
T 8 0/
> ()
0 = Werkseinstellung &

,MOD 37 (bis Mai 2006)“ auf Seite 8).

10.2.3 Konfiguration des Alarm-Relais

= ®
= ®

Bei Reglern bis Produktionsdatum Mai 2006
ist bei nicht eingesteckter Steckbriicke das

Alarm-Relais nicht
aktiv bei Alarm/

PC-CONFIGURATION.

Alarm-Relais aktiv
bei Alarm.
(Werkseinstellung)

&0,

3500ppm/K (NOREX)

PC_CONFIGURATION j

olouhs 2o
o
=3
=3
o

Bei Auswahl der Schalterposition ,9 (ab Juni 2006)
kénnen weitere Temperaturbereiche und Legierungen
Uber die ROPEX-Visualisierungssoftware eingestellt
werden (% s. Kap. 11.19 ,Diagnose-Schnittstelle/
Visualisierungs-Software (ab Juni 2006)“ auf Seite 39).

\—x

(®) oe-eneraizen ) e CONFIGURATION]

AT ALARM ALARM OUTPUT

® ENERGIZED

I \\N—

Fehlermeldung ausgegeben (% Kap. 11.21 ,Fehler-
meldungen* auf Seite 40).

Alarm-Relais dauernd aktiv (Alarmkontakt zwi-

schen

beeintrachtigt.

Bei Reglern ab Produktionsdatum Juni 2006 wird
bei nicht eingesteckter - oder falsch gesteckter -
Steckbriicke vom Regler beim Einschalten eine

Klemme 13 und 14 geschlossen).
anderen Reglerfunktionen (z.B. Aufheizung des
Heizleiters, AUTOCAL, etc.) sind dadurch nicht

Die

Bei Auswahl der Position ,Alarm-Relais nicht aktiv bei
Alarm/PC-CONFIGURATION® (ab Juni 2006) kénnen
weitere Konfigurationen fiir das Verhalten des Alarm-
Ausgangs uber die ROPEX-Visualisierungssoftware
eingestellt werden (% s. Kap. 11.19 ,Diagnose-Schnitt-
stelle/Visualisierungs-Software (ab Juni 2006)“ auf
Seite 39).

RES-408 Seite 21



Inbetriebnahme und Betrieb

—RIO\P/E%X

10.3 Heizleiter

10.3.1 Aligemeines

Der Heizleiter ist eine wichtige Komponente im Regel-
kreis, da er Heizelement und Sensor zugleich ist. Auf
die Geometrie der Heizleiter kann wegen ihrer Vielfal-
tigkeit hier nicht eingegangen werden. Deshalb sei hier
lediglich auf einige wichtige physikalische und elektri-
sche Eigenschaften hingewiesen:

Das hier verwendete Messprinzip erfordert von der
Heizleiterlegierung einen geeigneten Temperaturkoef-
fizienten TCR, d.h. eine Widerstandszunahme mit der
Temperatur.

Ein zu kleiner TCR fiihrt zum Schwingen oder ,Durch-
gehen“ des Reglers.

Bei groRerem TCR muss der Regler darauf kalibriert
werden.

Bei der erstmaligen Aufheizung auf ca. 200...250°C
erfahrt die Ubliche Legierung eine einmalige Wider-
standsveranderung (Einbrenneffekt). Der Kaltwider-
stand des Heizleiters verringert sich um ca. 2...3%.
Diese an sich geringe Widerstandsanderung erzeugt
jedoch einen Nullpunktsfehler von 20...30°C. Deshalb
muss der Nullpunkt nach einigen Aufheizzyklen korri-
giert werden (% Kap. 10.3.2 ,Heizleiter einbrennen®
auf Seite 22).

Eine sehr wichtige konstruktive MalRnahme ist die Ver-
kupferung oder Versilberung der Heizleiterenden. Kalte
Enden erlauben eine exakte Temperaturregelung und
erhdhen die Lebensdauer von Teflonuberzug und Heiz-
leiter.

Ein liberhitzter oder ausgegliihter Heizleiter
darf wegen irreversibler TCR-Veranderung
nicht mehr verwendet werden.

10.3.2 Heizleiter einbrennen

Ist ein neuer Heizleiter eingesetzt worden, wird
zunachst der Nullabgleich bei kaltem Heizleiter durch
Aktivieren der Funktion ,AUTOCAL" am Regler durch-
gefihrt. Nach Beendingung von ,AUTOCAL" gibt der
Regler am Istwertausgang eine Spannung aus, die
einer Temperatur von 20°C entspricht. Sollwert auf ca.
250°C einstellen und durch Aktivierung des ,START"-
Signals ca. 1 Sekunde heizen. Nach Wiederabkiihlung
gibt der Regler in der Regel einen niedrigeren Istwert
als 20°C aus. ,AUTOCAL"-Funktion erneut aktivieren.
Danach ist der Heizleiter eingebrannt und die Legie-
rungsveranderung stabilisiert.

Der hier beschriebene Einbrennvorgang braucht nicht
beachtet zu werden, wenn der Heizleiter vom Hersteller
dahingehend thermisch vorbehandelt wurde.

Seite 22

10.3.3 Heizleiterwechsel

Zum Heizleiterwechsel ist die Versorgungsspannung
vom RESISTRON-Temperaturregler allpolig zu
trennen.

Der Wechsel des Heizleiters hat nach den
Vorschriften des Herstellers zu erfolgen.

Nach jedem Heizleiterwechsel muss der Nullabgleich
bei kaltem Heizleiter mit der Funktion AUTOCAL durch-
gefihrt werden, um fertigungsbedingte Toleranzen des
Heizleiterwiderstands auszugleichen. Bei neuem Heiz-
leiter ist das vorab beschriebene Verfahren zum Ein-
brennen durchzufihren.

10.4 Inbetriebnahmevorschriften
Beachten Sie hierzu Kap. 1 ,Sicherheits- und Warnhin-
weise“ auf Seite 3 und Kap.2 ,Anwendung“ auf
Seite 4.

Die Montage, Installation und Inbetrieb-

nahme darf nur von sach- und fachkundig
geschulten Personen vorgenommen werden, die
mit den damit verbundenen Gefahren und Garantie-
bestimmungen vertraut sind.

10.4.1

Voraussetzung: Gerat ist korrekt montiert und ange-
schlossen (% Kap.9 ,Montage und Installation“ auf
Seite 13).

Bei der erstmaligen Inbetriebnahme des Reglers ist wie
folgt vorzugehen:

Erstmalige Inbetriebnahme

1. Netzspannung ausschalten, Spannungsfreiheit pri-
fen.

2. Die Versorgungsspannung auf dem Typenschild
des Reglers muss mit der in der Anlage/Maschine
vorhandenen Netzspannung Ubereinstimmen. Die
Netzfrequenz wird im Bereich 47...63Hz vom
Regler automatisch erkannt.

3. Bei Reglern bis Produktionsdatum Mai 2006 Ein-
stellung der Codierschalter am Gerat entsprechend
dem ROPEX-Applikationsbericht und dem verwen-
deten Heizleiter (Kap. 10.2 ,Geratekonfiguration®
auf Seite 20).

4. Prifen, dass kein START-Signal anliegt.

5. Einschalten der Netzspannung.

RES-408



Inbetriebnahme und Betrieb

6. Nach dem Einschalten leuchtet ab Produktions-
datum Juni 2006 die gelbe LED ,AUTOCAL®* am
Regler fir ca. 0,3 Sek. auf und zeigt damit den kor-
rekten Einschaltvorgang des Reglers an.

Ab Produktionsdatum Juni 2006:

Leuchtet beim Einschalten zusatzlich zur
gelben LED ,,AUTOCAL* die rote LED ,,ALARM* fiir
0,3Sek. dann wurde bei diesem Regler die Konfigu-
ration mit der Visualisierungs-Software geandert
(Y Kap. 11.19 , Diagnose-Schnittstelle/Visualisie-
rungs-Software (ab Juni 2006)“ auf Seite 39). Bevor
die Inbetriebnahme fortgesetzt wird ist die Konfigu-
ration des Reglers zu priifen, um Fehlfunktionen zu
vermeiden.

7. Folgende Zustande kdénnen sich danach ergeben:

Ab Produktionsdatum Juni 2006:

LED LED
»ALARM* »OUTPUT* MASSNAHME
AUS Kurze Impulse | Weiter mit
alle 1,2Sek. Punkt 8
BLINKT AUS Weiter mit
schnell (4Hz) Punkt 8
Dauernd EIN AUS Fehlerdiagnose
(% Kap. 11.21)

Bis Produktionsdatum Mai 2006:

LED

Alarm-Nr. _OUTPUT“ MASSNAHME

--- Kurze Impulse | Weiter mit
alle 1,2Sek. Punkt 8

Alarm-Nr. AUS Weiter mit
104...106, 211 Punkt 8
Alarm-Nr. AUS Fehlerdiagnose
101...103, 107 (% Kap. 11.21)
108, 201...203
9xx

8. Bei kaltem Heizleiter die Funktion AUTOCAL am
Terminal T-408-1 (bzw. T-400) aktivieren. Wahrend
des Abgleichvorgangs (ca. 10...15Sek.) blinkt die
Anzeige ,AC"“ im Display des Terminals (ab
Juni 2006 leuchtet auch die gelbe LED ,AUTOCAL*
am Regler). Wahrend dieses Vorgangs wird am Ist-

RES-408

RIO\RP/EW—

wert-Ausgang (Klemme 17+18) eine Spannung von
ca. 0V ausgegeben. Ein angeschlossenes ATR-x
zeigt 0...3°C.

Nach erfolgtem Nullabgleich wird im Display des
Terminals wieder die Grundposition angezeigt und
am Istwert-Ausgang stellt sich eine Spannung von
0,66V (bei 300°C Bereich) bzw. 0,4V (bei 500°C
Bereich) ein. Ein angeschlossenes ATR-x muss auf
der Markierung ,Z° stehen. Bei Reglern ab
Juni 2006 erlischt auch die LED ,AUTOCAL" am
Regler.

Wurde der Nullabgleich nicht korrekt durchgefihrt,
dann wird im Display des Terminals eine entspre-
chende Fehlermeldung angezeigt. Bei Reglern ab
Juni 2006 blinkt zusatzlich die rote LED ,ALARM®
langsam (1Hz). Dann ist die Konfiguration des Reg-
lers nicht korrekt (% Kap. 10.2 ,Geratekonfigura-
tion“ auf Seite 20, ROPEX-Applikationsbericht).
Nach korrekter Geratekonfiguration den Abgleich
nochmals durchfihren.

9. Nach erfolgreichem Nullabgleich eine definierte
Soll-Temperatur vorgeben und ,START"-Signal
(HEAT) anlegen. LED ,SEALHEAT“ am Terminal
leuchtet dann. Im Display wird die Ist-Temperatur
angezeigt. Damit kann der Aufheiz- und Regelvor-
gang beobachtet werden:

Eine korrekte Funktion ist gegeben wenn die Tem-
peratur stetig verlauft, d.h. nicht springt, schwingt
oder sogar kurzzeitig in die falsche Richtung aus-
schlagt. Ein solches Verhalten deutet auf eine nicht
korrekte Verlegung der Ug-Messleitung hin.

Bei Ausgabe einer Fehlermeldung ist gem.
Kap. 11.21 ,Fehlermeldungen® auf Seite 40 vorzu-
gehen.

10.Einbrennen des Heizleiters (% Kap. 10.3.2 ,Heiz-
leiter einbrennen auf Seite 22) und Funktion
AUTOCAL wiederholen.

Regler ist betriebsbereit

10.4.2 Wiederinbetriebnahme nach Heiz-
leiterwechsel

Beim Heizleiterwechsel gem. Kap. 10.3.2 ,Heizleiter
einbrennen” auf Seite 22 vorgehen.

Auf korrekte Legierung, Abmessung und Ver-
kupferung des neuen Heizleiters achten, um

Fehlfunktionen und Uberhitzungen zu vermeiden.

Fortfahren mit Kap. 10.4.1 Punkt 4 bis Punkt 10.

Seite 23



—RIO\P/E%X

11

1.1

11.1.1
Regler RES-408

Geratefunktionen

Geratefunktionen

Anzeige- und Bedienelemente

Ab Produktionsdatum Juni 2006

o

ALARM

HEAT J
OUTPUT—J I
AUTOCAL

)

RNV

80% -L TVNINYIL

o

( RESISTRON )
RES-408

Temperature
\ controller )
e

ROPEX

Tel:+49(0)7142-7776-0

www.ropex.de
g

l Made in Germany '

SLILLOLSLIPLIELICE l

[Lijo/e[8]2]9]s]
NNV NN
DD

Rote LED, leuchtet oder blinkt im Alarmfall. ]

Gelbe LED, leuchtet in der Heizphase. }

brﬁne LED, zeigt im Messbetrieb die Impulse an:
Im Regelbetrieb ist die Leuchtintensitét
proportional zum Heizstrom.

Gelbe LED, leuchtet solange der
AUTOCAL-Prozess lauft.

Neben den Funktionen im obigen Bild zeigen die LEDs
des Reglers noch weitere Betriebszustande an. Diese
sind in folgender Tabelle detailliert aufgeflhrt:

(rot)

AUTOCAL nicht méglich

AUTOCAL durchfiihren

LED blinkt langsam (1Hz) blinkt schnell (4Hz) dauernd an
noch. e e —
I(:;Eeﬁ)-l)- o Funttlizgri:tne?s;?rg::r;errt START wird ausgefuihrt
Og‘:gnl;T Im Regelbetrieb ist die Leuchtintensitat proportional zum Heizstrom.
ALARM Konfigurationsfehler, Regler falsch kalibriert,

Fehler, & Kap. 11.21

Seite 24

RES-408



Geréatefunktionen @ @ E:) E ZX_

Terminal T-408-1

v v LED-Display, 5 Zeichen
0 408 & -
i I 1 " ( \
T I 1o D) PREHES '\ @ Gelbe LED: Aufheizung/Regelung auch
oL Soll-Temperatur aktiv

ENTER (@ Gelbe LED: Vorwirme aktiv
CO| | axe A v @ Griine LED: Hold-Modus aktiv

RESET b /

A 4 4 Tasten "AUF" und "AB" zur Werteeinstellung

Driicken (< 2 Sek.): Schrittweises Andern
Halten (> 2 Sek.): Schnelles Andern

Taste "EINGABE"
Funktion ENTER: Werte speichern
Funktion HAND: Handbetrieb
Funktion RESET: Reset nach Alarm

Taste "MENU" fiir "weiter im Menii" und
Mentliwechsel

Driicken (< 2 Sek.): Nachste Meniiposition

Halten (> 2 Sek.): Zuriick zur Grundposition )

RES-408 Seite 25



@ @ B) E EX Geratefunktionen

11.1.2 Bis Produktionsdatum Mai 2006
Regler RES-408

m ' O N
1 19 | 3 ;
%, N =
Q) E Leuchtet griin und signalisiert, dass
Z Netzversorgung vorhanden ist.
2 | o | L 4
POWER ON rGr'L'me LED, zeigt im Messbetrieb die Impulse an.1
) I Im Regelbetrieb ist die Leuchtintensitét
c E é ourrur @ proportional zum Heizstrom.
— ) [« |t
——— =il e D
Resistron | <) || [
uP-Controller ™ @ 5 ®
—= el |4 S
{ | ROPEX | SO | =l O] |
c -74321 BIETIéHEIM . GERMANVJ i @ (= ®
Terminal T-400
v v LED-Display, 5 Zeichen
i Bl ... r - 5 .
I I 1 "\ @ Rot/Griine LED: Rot, wiahrend Aufheizen
oL Griin, Sollwert erreicht
ENTER @ Gelbe LED: Vorwiarme aktiv
@) [ A v @ Griine LED: Hold-Modus aktiv
RESET b /
A 4 4 Tasten "AUF" und "AB" zur Werteeinstellung

Driicken (< 2 Sek.): Schrittweises Andern
Halten (> 2 Sek.): Schnelles Andern

Taste "EINGABE"
Funktion ENTER: Werte speichern
Funktion HAND: Handbetrieb
Funktion RESET: Reset nach Alarm

Taste "MENU" fiir "weiter im Menii" und
Meniiwechsel

Driicken (< 2 Sek.): Nachste Meniiposition

Halten (> 2 Sek.): Zuriick zur Grundposition )

Seite 26 RES-408



Geratefunktionen

11.2 Displaydarstellung

11.2.1

Nach dem Einschalten des Reglers wird fiir ca. 3 Sek.
eine Einschaltmeldung angezeigt. Bei Reglern ab Pro-
duktionsdatum Juni 2006 beinhaltet diese Meldung flr
die ersten 1,5s die SW-Revision des Terminals (Bei-
spiel: 00.105) und ab 1,5s bis 3,0s die SW-Revision
des Reglers (Beispiel: 00.105).

Einschaltmeldung

ROPEX T-408

@ SEALHEAT

Bei Reglern bis Produktionsdatum Mai 2006 wird als
Einschaltmeldung nur ,00 000“ angezeigt.

11.2.2 Display in Grundposition

Wenn keine Einstellungen am Regler vorgenommen
werden und keine Fehlermeldungen vorliegen, ist das
Display in Grundposition und zeigt die IST-Temperatur
an.

ROPEX T-408

@ SEALHEAT
@ PREHEAT
HOLD

ENTER
( ) HAND
RESET

11.2.3 Einstellmenii

Die Einstellung von Parametern erfolgt im Einstell-
meni (% Kap. 11.4 ,MenUstruktur® auf Seite 28)

ROPEX T-408

@ SEALHEAT

RES-408

RIO\RP/EW—

11.2.4 Fehlermeldung

Die Fehlerdiagnose des Reglers ist immer aktiv. Ein
erkannter Fehler wird sofort in Form einer Fehlermel-
dung auf dem Display angezeigt (% Kap. 11.20
~Systemiberwachung/Alarmausgabe” auf Seite 39).

=

11.3

ROPEX T-408

@ SEALHEAT
@ PREHEAT
HOLD

ENTER
( ) HAND
RESET

Menunavigation

11.3.1

Fir die Navigation durch die verschiedenen MenuUposi-
tionen ist die Taste ,MENU* vorgesehen. Grundsatzlich
wird durch kurzes Driicken (<2s) in die jeweils nachfol-
gende Menuposition gewechselt. Durch langeres Drik-
ken der Taste ,MENU* (>2s) wird immer in die Grund-
position zurlickgeschaltet, es sei denn, der Regler ist
im Alarm. Dann erfolgt ein Ricksprung in das Alarm-
mend.

Zusatzlich erfolgt immer ein Riicksprung in die Grund-
stellung, wenn 30s lang keine Taste betatigt wird. Aus
den Positionen ,AC* [AutoCal] und ,AL" [ALarm] erfolgt
kein automatischer Ricksprung nach 30s Wartezeit.

Menunavigation ohne Alarm

11.3.2 Meniinavigation im Alarmfall

Im Alarmfall wechselt die Anzeige im Display des Ter-
minals in das Alarmmenu. Bestimmte Fehler kénnen
durch Dricken der Taste ,RESET“ quittiert werden
(% Kap. 11.20 ,Systemiiberwachung/Alarmausgabe*“
auf Seite 39). Die Anzeige im Display wechselt dann in
die Grundposition.

Bei Fehlern, die mit Ausfiihren der Funktion AUTOCAL
behoben werden kdnnen, kann durch kurzes Driicken
der Taste ,MENU* (<2s) in die Meniposition ,AC*
[AutoCal] gewechselt werden. Dort kann die Funktion
LAUTOCAL® durch Dricken der Taste ,ENTER®
gestartet werden (% Kap. 11.8 ,Autom. Nullabgleich
(AUTOCAL)" auf Seite 32).

Seite 27



@ @ B) E EX Geratefunktionen

11.4 Meniistruktur

C Einschaltmeldung ) ;; 231828m§ é:-'J\IS

GC Grundposition )

I

4—(SH Schwei[&temperatur)

I

4—G’H Vorwarme )

@C Autocal?

Autocal
17 ]2)
¢
@P Autocomp?
<

FeTer é

4—@L Alarm )

¢
@C Autocal? )—

Autocal

Seite 28 RES-408



Geratefunktionen

11.5

Menupunkte

RIO\RP/EW—

Bezeichnung

Beschreibung

Einstellbereich

°C

Grundposition

Der aktuelle Istwert wird im Display des Terminals
angezeigt. Durch Dricken der Taste ,HAND" kann
ein manueller Aufheizvorgang (auf die eingestellte
Schweilk- oder Vorheiztemperatur) gestartet
werden.

HA

[HANd]
Hand-Meni

Durch Betatigung der Taste ,HAND* kann ein
manueller Aufheizvorgang (auf die eingestellte
Schweil’- oder Vorwarmetemperatur) gestartet
werden.

Diese Meniiposition ist nur bis Produkti-
onsdatum Dezember 2000 vorhanden.

SH

[SealHeat]
Schweilltempera-
tur

Die gewtlinschte Schweilltemperatur (Sollwert)
kann durch Betatigen der Tasten ,AUF* und ,AB*
eingestellt werden.

Bis Produktionsdatum Mai 2006:

Der maximal einstellbare Sollwert ist durch die Ver-
sion des Reglers begrenzt (300°C oder 500°C).
Ab Produktionsdatum Juni 2006:

Der maximal einstellbare Sollwert ist durch den
Drehcodierschalter (Legierung/Bereich) und/oder
die PC-Visualisierungs-Software begrenzt.

Bis Prod.datum Mai 2006:

0...300°C oder 0...500°C

Ab Prod.datum Juni 2006:

0, 40°C...Maximaltemp.

PH

[PreHeat]
Vorheiztemperatur

Die gewtlinschte Vorheiztemperatur (PREHEAT)
kann durch Betatigen der Tasten ,AUF“ und ,AB*
eingestellt werden.

Bis Produktionsdatum Mai 2006:

Die Vorheiztemperatur kann nur kleiner als die
gewahlte Schweildtemperatur eingestellt werden.
Ab Produktionsdatum Juni 2006:

Die maximal einstellbare Vorheiztemperatur ist
durch den Drehcodierschalter (Legierung/Bereich)
und/oder die PC-Visualisierungs-Software
begrenzt.

Zum Ausschalten der Vorheizfunktion 0°C ein-
geben.

Bis Prod.datum Mai 2006:

0°C...Sollwert

Ab Prod.datum Juni 2006:

0, 40°C...Maximaltemp.

RES-408

Seite 29



—RIO\P/E%X

Geratefunktionen

Bezeichnung

Beschreibung

Einstellbereich

AC

[AutoCal]
Automatische Kali-
brierung
AUTOCAL

Mit der Funktion AUTOCAL passt sich der Regler
auf die im System vorliegenden Strom- und Span-
nungssignale an.

Ab Produktionsdatum Juni 2006 kann mit den
Tasten ,AUF* und ,AB" die gewunschte Kalibrier-
temperatur eingestellt werden. Durch Betatigen der
Taste ,ENTER" wird der eingestellte Wert Giber-
nommen und die Funktion ,AUTOCAL" gestartet.
Bei Reglern bis Produktionsdatum Mai 2006 erfolgt
die Kalibirierung bei Betatigung der Taste ,ENTER®
auf den festen Wert von 20°C.

Wahrend des AUTOCAL-Vorgangs blinkt im Dis-
play die Anzeige ,AC*. Nach erfolgreichem Kali-
briervorgang wechselt die Anzeige bei ausgeschal-
teter Funktion ,AUTOCOMP* direkt in die
Grundposition. Bei eingeschalteter Funktion
LAUTOCOMP* wird in die Menlipos. AP gewech-
selt.

Kann die Kalibrierung nicht durchgefiihrt werden,
wird der AUTOCAL-Vorgang abgebrochen und es
erscheint eine entsprechende Fehlermeldung.

Bis Prod.datum Mai 2006:
Keine Einstellmdglichkeit

Ab Prod.datum Juni 2006:
0...40°C

AP

[AutocomP]
Automatische Pha-
senkorrektur
AUTOCOMP

Durch Betatigen der Taste ,ENTER" wird die Funk-
tion ,AUTOCOMP* gestartet. Wenn nach 2s die
Taste ,ENTER* nicht gedriickt wird, erfolgt ein
Rucksprung in die Grundposition.

Diese Position wird automatisch nach erfolgrei-
chem ,AUTOCAL"-Vorgang und bei eingeschal-
teter Funktion ,AUTOCOMP* angezeigt.

HO

[HOId]
Hold-Modus

Durch Aktivieren des Hold-Modus (,On*) wird der
letzte Messwert am Ende der Heizphase gespei-
chert und auf dem Display des Terminals ange-
zeigt.

Der aktive Hold-Modus wird durch die LED ,HOLD*
am Terminal angezeigt. Dieser Vorgang wird bei
jedem Zyklus wiederholt und der angezeigte Wert
wird aktualisiert.

Ab Produktionsdatum Juni 2006:

Wird die Funktion ,On2" ausgewahlt, dann wechselt
die Anzeige nach 2 Sekunden vom Hold-Modus
wieder zuruick zur Istwert-Anzeige in Echtzeit. Erst
am Ende des nachsten Zyklus wird die Hold-Funk-
tion wieder fur 2 Sekunden aktiviert.

Bis Prod.datum Mai 2006:
On
OFF

Ab Prod.datum Juni 2006:
On

On2

OFF

Seite 30

RES-408



Geratefunktionen

RIO\RP/EW—

Bezeichnung

Beschreibung

Einstellbereich

AL

[ALarm]
Alarmment

Im Alarmfall wechselt der Regler in das Alarm-
menu. Bestimmte Fehler kdnnen durch Dricken
der Taste ,RESET" quittiert werden. Der Regler
wechselt dann in die Grundposition.

Bei Fehlern, die mit Ausfiihren der Funktion
AUTOCAL behoben werden kdnnen, kann durch
kurzes Driicken der Taste ,MENU* (<2s) in die
Menuposition ,AC“ [AutoCal] gewechselt werden.
Dort kann die Funktion ,AUTOCAL" durch Driicken
der Taste ,ENTER" gestartet werden.

Bei Reglern bis Produktionsdatum
Mai 2006 ist diese Meniiposition in der
Meniistruktur enthalten. Wenn keine Fehlermel-
dung vorliegt, dann wird ,,000“ angezeigt. Ab
Produktionsdatum Juni 2006 wird diese Menii-

position nur noch im Alarmfall angezeigt.

11.6 Temperatureinstellung (Sollwert-

vorgabe)

Die Einstellung der Schweilltemperatur erfolgt beim
Regler RES-408 durch die Einstellung in
Menuposition ,SH* [SealHeat].

Die Sollwert-Vorgabe fir die Schwei3temperatur muss
gréRRer 40°C sein. Ist diese kleiner, erfolgt kein Aufheiz-
vorgang bei Aktivierung des ,START“Signals oder
Betatigung der Taste ,HAND". Bei Reglern ab Produk-
tionsdatum Juni 2006 ist der Einstellbereich 1...39°C
nicht vorhanden.

1.7 Temperaturanzeige/lstwertaus-

gang

Wenn sich das Display in der Grundposition ,’C*
befindet, wird dort die IST-Temperatur angezeigt.

ROPEX T-408

@ SEALHEAT

RES-408

Dadurch kann der Aufheiz- und Regelvorgang jederzeit
kontrolliert werden.

Zusatzlich liefert der Regler RES-408 an den Klemmen
17+18 ein analoges Signal 0...10VDC, welches zu der
realen IST-Temperatur proportional ist.

Istwert- R=330hm 1 max. 5mA
Ausgang —i:l—@? —
0...10VDC >7
_/|0...10VDC
- +
Temperatur-
anzeige
z.B. ATR-3

Seite 31



Geratefunktionen

—RIO\P/E%X

Spannungswerte:
ovbC > 0°C
10VDC - 300°C bzw. 500°C
(je nach Geratekonfiguration).

Der Zusammenhang zwischen Anderung der Aus-
gangsspannung und IST-Temperatur ist linear.

°C 4 Bereich 0 - 300°C

= 300
e
2270
o

$ 240

Q.

£ 210

(]

F 180
150
120

90
60

20°C}|

1 2 3 45 6 7 8 9 10

[0.66V] Spannung U VDC
llZERoll

°C a Bereich 0 - 500°C

= 500

|

3 450

o

5 400

o

€ 350

()

F 300
250
200
150
100

>
12 3 456 7 8 910

[0.4V] Spannung U VvDC
"ZERO"

An diesem Ausgang kann zur Visualisierung der Heiz-

Die ROPEX-Temperaturanzeige ATR-x ist in seinen
Gesamteigenschaften (GroRe, Skalierung, dynami-
sches Verhalten) optimal fir diesen Einsatz abge-
stimmt (% Kap. 5 ,Zubehor und Modifikationen® auf
Seite 6).

Damit kénnen nicht nur SOLL-IST-Vergleiche ange-
stellt, sondern auch andere Kriterien wie Aufheizge-
schwindigkeit, Erreichen des Sollwerts in der vorgege-
benen Zeit, Abkihlung des Heizleiters, etc. beurteilt
werden.

Darlber hinaus kénnen am Anzeige-Instrument sehr
gut Storungen im Regelkreis (lose Verbindungen, Kon-
taktierungs- und Verkabelungsprobleme) sowie u.U.
Netzstérungen beobachtet und entsprechend gedeutet
werden. Dies gilt auch bei gegenseitiger Beeinflussung
mehrerer benachbarter Regelkreise.

Bei Reglern ab Produktionsdatum Juni 2006 wird
dieser Analogausgang — neben der Anzeige im Display
des Terminals — zur Ausgabe differenzierter Fehlermel-
dungen verwendet (% Kap. 11.21 ,Fehlermeldungen*
auf Seite 40). Bei Reglern bis Produktionsdatum
Mai 2006 werden am Analogausgang keine Fehlermel-
dungen ausgegeben. Im Alarmfall wird am Analogaus-
gang die letzte Ist-Temperatur weiter ausgegeben.

Dieser Ausgang ist nicht potentialfrei und

kann die Sekundarspannung des Impuls-
Transformators fiihren. Eine externe Erdung darf
nicht erfolgen, ansonsten kommt es zu einer
Beschadigung des Reglers durch Massestrome.
Ein Beriihrschutz an den Anschliissen des
externen Anzeigeinstruments ist vorzusehen.

1.8 Autom. Nullabgleich (AUTOCAL)
Durch den automatischen Nullabgleich (AUTOCAL) ist
keine manuelle Nullpunkteinstellung am Regler not-
wendig. Mit der Funktion ,AUTOCAL® passt sich der
Regler auf die im System vorliegenden Strom- und
Spannungssignale an. Diese Funktion kann in Meni-
position ,AC“ [AutoCal] durch Dricken der Taste
LENTER" aktiviert werden.

Bei Reglern ab Produktionsdatum Juni 2006 kann
vorher die fir die Kalibirierung aktuell gultige Grund-
temperatur der Schweillschiene(n) im Bereich
0...40°C eingestellt werden. Dies erfolgt durch Betati-
gung der Tasten ,AUF“ und ,,AB*.

leiter-Temperatur ein  Anzeigeinstrument ange- ) . . .

schlossen werden. In der Wc?.rkselnstellung wird der Nullabgleich auf 20°C
durchgefiihrt.

Seite 32 RES-408



Geratefunktionen

Der automatische Kalibriervorgang dauert ca.
10...15 Sekunden. Der Heizleiter erwarmt sich hierbei
nicht.

Wahrend der Ausflihrung der Funktion ,AUTOCAL®
blinkt die Anzeige ,AC“ im Display. Der Istwert-Aus-
gang (Klemme 17+18) geht wahrend dieser Zeit auf
0...3°C (d.h. ca. 0VDC).

Bei Reglern ab Produktionsdatum Juni 2006 wird bei
schwankender Temperatur des Heizleiters die Funktion
LAUTOCAL" maximal 3x durchlaufen. Kann die Funk-
tion danach nicht erfolgreich beendet werden, dann
wird eine Fehlermeldung ausgegeben (% Kap. 11.21
.Fehlermeldungen® auf Seite 40).

Die Funktion ,,AUTOCAL" nur durchfiihren,
wenn Heizleiter und Tragerschiene abgekiihlt
sind (Grundtemperatur).

Sperrungen der Funktion AUTOCAL.:

1. Die Funktion ,AUTOCAL" kann nicht durchgefiihrt
werden, wenn die Abkuhlgeschwindigkeit des Heiz-
leiters mehr als 0,1K/Sek. betragt. Dies wird in der
Menuposition ,,AC* [AutoCal] durch die zusatzliche
Meldung ,no1“ angezeigt (bis Mai 2006: Anzeige
»N0%).

2. Bei aktiviertem ,START“-Signal wird die Funktion
AUTOCAL nicht durchgefiihrt. Dies wird in der
Menuposition ,AC“ [AutoCal] durch die zusatzliche
Meldung ,no2“ angezeigt (bis Mai 2006: Anzeige
»N0%).

3. Direkt nach dem Einschalten des Reglers kann die
Funktion ,AUTOCAL" nach Auftreten der Fehler-Nr.
101...103, 201...203, 801 oder 9xx nicht durchge-
fhrt werden (% Kap. 11.21 ,Fehlermeldungen” auf
Seite 40). Hat der Regler nach dem Einschalten
schon — mindestens einmal — korrekt gearbeitet,
dann ist die Aktivierung der Funktion ,AUTOCAL"
nicht mdglich, wenn die Fehler-Nr. 201...203, 801
oder 9xx aufgetreten sind.

11.9 Aufheizen auf die Schweil-

temperatur (HEAT)

Mit Aktivierung des ,START*“-Signals (UND gleichzeitig
deaktiviertem ,PREHEAT"-Signal) wird der geratein-
terne Soll-Ist-Vergleich sofort freigegeben und der
Heizleiter auf die eingestellte SOLL-Temperatur aufge-
heizt. Dies erfolgt bis zum Abschalten des Signals.
Dieser Vorgang kann unabhangig vom ,START*“-Signal

RES-408

RIO\RP/EW—

auch durch Betéatigung der Taste ,HAND*" bei Anzeige
des Grundposition ausgeldst werden (bei Reglern bis
Produktionsdatum Dezember 2000 kann dies auch
durch Betatigung der Taste ,Hand" in der Menuposition
»,HA®“ [HANd] erfolgen).

Die Aktivierung des ,START*“-Signals erfolgt Uber ein
24\V/DC-Signal an den Klemmen 5+6:

RES-408

GND
] ( ,
(©&)------
HIGH: > 12VDC
| » START (HEAT)
LOW: < 2VDC

Widhrend der Ausfilhrung der Funktion

»AUTOCAL® in Meniiposition ,,AC“ wird die
Aktivierung des ,START“-Signals nicht ange-
nommen.

Ab Produktionsdatum Juni 2006 muss die Sollwert-
Vorgabe fir die Schweilltemperatur (Menlposition
~SH®, [SealHeat]) grofter 40°C sein. Ist diese kleiner,
wird der Aufheizvorgang nicht gestartet.

Die LED ,SEALHEAT“ am Terminal T-400 bzw. T-408-
1 leuchtet wahrend des Aufheiz- und Regelvorgangs
auf die Schweildtemperatur.

Wahrend einer Fehlermeldung mit Fehler-Nr.
104...105, 111...113, 211 wird bei Aktivierung des
~START“-Signals das  Alarmrelais  geschaltet
(% Kap. 11.21 ,Fehlermeldungen® auf Seite 40). Ein
Aufheizvorgang erfolgt hierbei nicht.

Ein evtl. verwendetes ,PREHEAT“-Signal

(Vorwarme) muss wiahrend dieses Aufheiz-
und Regelvorgangs abgeschaltet sein. Ansonsten
wird nicht auf die SchweiRtemperatur sondern auf
die eingestellte Vorheiztemperatur aufgeheizt.
(% Kap.11.10 ,Vorwarme (,PREHEAT“-Signal)“
auf Seite 34).

Seite 33



Geratefunktionen

—RIO\P/E%X

11.10 Vorwarme (,,PREHEAT“-Signal)

Um die Aufheizzeit auf die eingestellte SOLL-Tempe-
ratur bei zeitkritischen Applikationen zu verkurzen,
kann mit der Funktion ,PREHEAT" der Heizleiter auf
eine Vorheiztemperatur erwarmt werden.

Die Einstellung der Vorheiztemperatur erfolgt im Ein-
stellmeni ,PH* [PreHeat]. Die Vorgabe flr die Vorheiz-
temperatur muss gréRer 40°C sein. Ist diese kleiner,
erfolgt kein Aufheizvorgang bei Aktivierung des
-3 TART"-Signals oder Betatigung der Taste ,HAND*".
Bei Reglern ab Produktionsdatum Juni 2006 ist der
Einstellbereich 1...39°C nicht vorhanden.

Die Aktivierung des ,PREHEAT*"-Signals erfolgt Gber
ein 24VDC-Signal an den Klemmen 7+6.

_____ PREHEAT RES'408

+ (7)--------
—» max. 6mA \> :

GND
) ( ,
(©)------
HIGH: > 12VDC
PREHEAT
(VORWARME)
LOW: < 2VDC

Die Aufheizung auf die Vorwarmetemperatur

erfolgt bei aktiviertem ,START"“- und ,,PRE-
HEAT“-Signal. Die LED ,,PREHEAT“ am Terminal T-
400 bzw. T-408-1 leuchtet dann.

Seite 34

,START"-
Signal A
24VDC +
0 >
,PREHEAT*- t
Signal A
24VDC L
0 — — >
IST- o t
Temperatur & ; ' : '
T2——-——:——-—' \ y \
T1 I _:(_r—L[—L
0 >
t

T4 = Vorwarme-Temperatur (PREHEAT)
T, = Schweiltemperatur

Bei Anzeige der Grundposition im Display des Termi-
nals wird wahrend der Betatigung der Taste ,HAND*
und aktiviertem ,PREHEAT"-Signal auf die eingestellte
Vorwarmetemperatur aufgeheizt. Die LED ,PREHEAT*
leuchtet dann. Bei Reglern bis Produktionsdatum
Dezember 2000 erfolgt dies auch bei Betatigung der
Taste ,HAND*® in MenUposition ,HA“ [HAnd].

11.11 Hold-Modus
Das Verhalten der Anzeige flr die IST-Temperatur in
der Grundposition kann in Meniposition ,HO* [HOId]
verandert werden. Folgende Einstellungen sind mog-
lich:
1. ,,OFF“ (Werkseinstellung)
Bei Anzeige der Grundposition im Display wird
immer die reale IST-Temperatur angezeigt.

2. ,,0n*
Bei Anzeige der Grundposition wird als digitaler
Anzeigewert immer diejenige IST-Temperatur ange-
zeigt, die am Ende der letzten Schweiliphase
aktuell war. Nach dem Einschalten des Reglers wird
bis zum Ende der ersten Heizphase noch die reale
IST-Temperatur angezeigt.

RES-408



Geratefunktionen

3. ,,0n2¢

Diese Einstellung
Juni 2006 verfiigbar.
Dadurch wird am Ende einer Schweillphase die
aktuelle IST-Temperatur fiir weitere 2 Sekunden als
Anzeigewert angezeigt. AnschlieRend wird wieder
die IST-Temperatur in Echtzeit — bis zum Ende der
nachsten SchweilRphase — angezeigt.

ist ab Produktionsdatum

Der Hold-Modus betrifft nur den Anzeigewert

im Display. Bei allen Einstellungen zeigt der
Istwertausgang immer die IST-Temperatur in Echt-
zeit an.

Im folgenden Bild sind die verschiedenen Hold-Modi
dargestellt:

START-
Signal A
24VDC L
0 ) . >
IST- : : t
Temperatur a ' '
1 [_\[_\
0 Z I -
IST-Anzeige Z l
Hold OFF 4 : f
T4+ /_'\/_\
0 : : >t
Hold On A Hold I ' _Hold
T+ [llf f‘/
0 : .
Hold On2 A Hold— . ' _Hold
TL A A
0 . = >
—» —» t
2 Sek. 2 Sek
Ende

SchweilRphase

RES-408

RIO\RP/EW—

Wahrend der Anzeige eines Temperaturwerts im Hold-
Modus leuchtet die LED ,HOLD" am Terminal.

11.12 Temperatureinheit
Celsius / Fahrenheit
(Ab Regler SW-Revision 106 UND
Terminal SW-Revision 103)

Ab  Regler SW-Revision 106 UND  Terminal
SW-Revision 103 kann die Einheit fir die Temperatur-
anzeige bzw. -eingabe zwischen Celsius (°C) und
Fahrenheit (°F) umgestellt werden. Die Umstellung
wird durch gleichzeitiges Drlicken der Tasten ,AUF“
und ,AB“ bei Anzeige der Grundposition vorge-
nommen. Die Tasten missen fur mind. 2s zusammen
gedruckt werden.

ROPEX T-408

@ SEALHEAT
m S
HOLD

ENTER
( ) HAND
RESET

Folgende Einstellungen sind mdglich:

1. ,,Celsius“ (Werkseinstellung)
Temperaturanzeige und -eingabe erfolgen in der
Einheit Celsius (°C).

2. ,Fahrenheit”
Temperaturanzeige und -eingabe erfolgen in der
Einheit Fahrenheit (°F)

Bis friheren SW-Revisionen von Regler und/oder Ter-
minal ist nur die Temperatureinheit Celsius (°C) verflg-
bar.

Die Umschaltung fiir die Temperatureinheit
kann wahrend des Betriebs des Reglers vor-
genommen werden.

Bei Temperaturanzeige und -eingabe in

Fahrenheit (°F) arbeitet der Regler intern wei-
terhin mit der Einheit Celsius (°C). Bei der Tempe-
raturanzeige bzw. -eingabe kann es deshalb zu
Wertespriingen entsprechend der Umrechnung
Celsius — Fahrenheit kommen.

Seite 35



Geratefunktionen

—RIO\P/E%X

11.13 Messimpulsdauer (ab Juni 2006)

Mit Hilfe des Parameters kann die Lange der vom
Regler generierten Messimpulse eingestellt werden.
Fir bestimmte Applikationen kann es erforderlich sein,
den Messimpuls Uber das Standardmall von 1,7ms
hinaus zu verlangern (% ROPEX-Applikationsbericht).

Dieser Parameter kann nur mit der ROPEX-

Visualisierungs-Software (% Kap. 11.19 ,,Dia-
gnose-Schnittstelle/Visualisierungs-Software (ab
Juni 2006)“ auf Seite 39) eingestellt werden.

11.14 Automatische Phasenkorrektur
(AUTOCOMP) (ab Juni 2006)

In speziellen Schweillapplikationen ist es evtl. not-
wendig, die Phasenverschiebung zwischen den Ug-
und Ig-MeBsignalen zu kompensieren (% ROPEX-
Applikationsbericht). Hier kann die Verwendung der
Funktion ,AUTOCOMP* notwendig sein. Folgende Ein-
stellungen sind mdglich:

1. ,AUS“ (Werkseinstellung)
Funktion ,AUTOCOMP* ausgeschaltet.

2. ,,EIN“

Im Anschluss an die erfolgreiche Durchfiihrung der
Funktion ,AUTOCAL" (% Kap. 11.8 ,Autom. Nullab-
gleich (AUTOCAL)" auf Seite 32) wird die Funktion
LAUTOCOMP* durch Driicken der Taste ,ENTER®
ausgefihrt. Die Pause nach dem Ende der Ausfih-
rung von ,AUTOCAL® muss weniger als 2,0s
betragen (Wahrend dieser Pause wird ,AP“ im Dis-
play des Terminals angezeigt und die drei Dezimal-
punkte leuchten). Die anschliefende Ausfiihrung
von ,AUTOCOMP* dauert nur ca. 2,0s (Hierbei wird
LAP“ im Display des Terminals angezeigt und die
drei Dezimalpunkte leuchten nacheinander je
einmal auf).

Dauert die Pause nach erfolgreicher Ausfiihrung
von ,AUTOCAL® langer als 2,0s, so erfolgt ein
Rucksprung in die Grundposition ohne dal} die
Funktion ,AUTOCOMP* ausgefiihrt wird.

Seite 36

Taste ,.ENTER"

<2,0s!;
gedriickt E -
H LAC* | H AP
0 - —— >
Z s t
Funktion "\ AUTOCOMP
AUTOCAL
0 >
t
LAUTOCAL"
LED
leuchtet
aus ! — >
o f
LOUTPUT* o
LED : o
leuchtet ” N N N N N: WMI
aus L >

—

Bei der Ausfliihrung der Funktion ,AUTOCOMP*
blinkt die LED ,OUTPUT" mehrfach und der Istwert-
Ausgang (Klemme 17+18) geht auf 0...3°C (d.h. ca.
0VDC).

3. ,AUTO"

(ab SW-Revision 102)

Bei dieser Einstellung wird die Funktion ,AUTO-
COMP* im Anschluss an eine erfolgreiche Ausfih-
rung der Funktion ,AUTOCAL“ automatisch
gestartet.

RES-408



Geratefunktionen

Taste ,ENTER"

gedruckt
H LAC*
0 ! »
2 t
Funktion AUTOCOMP
AUTOCAL
0 »
t
LJAUTOCAL”
LED
leuchtet
aus : >
l Lo t
,LOUTPUT* : Do
LED . Lo
leuchtet H N N N N w“m
aus >

Bei der Ausfiihrung der Funktion ,AUTOCOMP*
blinkt die LED ,OUTPUT* mehrfach und der Istwert-
Ausgang (Klemme 17+18) geht auf 0...3°C (d.h. ca.
0VDC).

Die Funktion ,,AUTOCOMP“ muss mit der
ROPEX-Visualisierungs-Software
(% Kap. 11.19 ,Diagnose-Schnittstelle/Visualisie-
rungs-Software (ab Juni 2006)“ auf Seite 39) zur
Verwendung freigeschaltet werden (Standardein-
stellung: AUTOCOMP aus).

11.15 Temperaturdiagnose
(ab Juni 2006)

RIO\RP/EW—

Hierbei prift der RES-408 ob die IST-Temperatur
innerhalb eines einstellbaren Toleranzbandes ,Gut-
Fenster* um die SOLL-Temperatur herum liegt. Die
untere (A8, ,,;c,,) Und obere ( A8, ., ) Toleranzband-
grenze sind ab Werk auf -10K bzw. +10K eingestellt.
Mit der ROPEX-Visualisierungs-Software kdnnen
diese Werte getrennt voneinander eingestellt werden.
Liegt die IST-Temperatur -nach Aktivierung des
-9 TART*-Signals - innerhalb des vorgegebenen Tole-
ranzbandes, dann wird die Temperaturdiagnose einge-
schaltet. Verlal3t die IST-Temperatur das Toleranz-
band, dann wird die zugehdrige Fehler-Nr. 307, 308
ausgegeben und das Alarm-Relais schaltet
(% Kap. 11.21 ,Fehlermeldungen* auf Seite 40).

N IST-Temperatur

YN
N

Soll+ AS

oben

Soll
Soll+A S

unten

Zei't
Alarm
307

Wenn die Temperaturdiagnose bis zur Deaktivierung
des ,START“-Signals nicht eingeschaltet wurde (d.h.
die IST-Temperatur hat die untere Toleranzband-
grenze nicht Uberschritten bzw. die obere Toleranz-
bandgrenze nicht unterschritten), dann wird die zuge-
hoérige Fehler-Nr. 309, 310 ausgegeben und das
Alarm-Relais schaltet.

Mit der ROPEX-Visualisierungs-Software kann zusatz-
lich eine Verzogerungszeit (0...9,9Sek.) eingestellt
werden. Nach erstmaligem Uberschreiten der unteren
Toleranzbandgrenze erfolgt die Temperaturdiagnose
erst nach Ablauf der parametrierten Verzdgerungszeit.
Damit kann die Temperaturdiagnose gezielt ausge-

Mit der ROPEX-Visualisierungs-Software  schaltet werden, z.B. bei einem durch die SchlieRung
(% Kap. 11.19 ,Diagnose-Schnittstelle/Visualisie- der Schweillbacken verursachten Temperaturein-
rungs-Software (ab Juni 2006)“ auf Seite 39) kann eine  bruch.
zusatzliche Temperaturdiagnose aktiviert werden.

RES-408 Seite 37



Geratefunktionen

—RIO\P/E%X

11.16 Aufheizzeitiuberwachung
(ab Juni 2006)

Mit der ROPEX-Visualisierungs-Software
(% Kap. 11.19 ,Diagnose-Schnittstelle/Visualisie-
rungs-Software (ab Juni 2006)“ auf Seite 39) kann eine
zusatzliche Aufheizzeitiberwachung aktiviert werden.
Diese Uberwachung wird beim Einschalten des
START-Signals aktiviert. Der RES-408 (berwacht
dann die Zeitdauer bis die IST-Temperatur 95% der
Soll-Temperatur erreicht hat. Dauert diese langer als
die parametrierte Zeit, dann wird die Fehler-Nr. 304
ausgegeben und das Alarm-Relais schaltet
(% Kap. 11.21 ,Fehlermeldungen” auf Seite 40).

IST-Temperatur

Soll
95% von Soll

-7 \
7 \
s/
Vs Uber- \
/ wachung \
> AN
\ »
«—> Zeit
Aufheizzeit Alarm
304

11.17 Kommunikationsstérung zwi-
schen Regler und Terminal
(ab Juni 2006)

Wenn die Datenkommuniktion zwischen Terminal
T-408 und dem Regler RES-408 gestoért oder unterbro-
chen ist, dann wird dies durch eine spezielle Anzeige
(rotierende Anzeigesegmente) im Display des Termi-
nals dargestellt.

ROPEX T-408

@ SEALHEAT

Als Grund fur eine Kommunikationsstérung gibt es u.a.
folgende Mdglichkeiten:

Seite 38

* Regler und Terminal sind nicht zueinander kompa-
tibel. In Kap. 7 ,Kompatibilitdt Regler/Terminal” auf
Seite 11 sind die erlaubten Geratekombinationen
beschrieben.

» Defektes Verbindungskabel zwischen Regler und
Terminal.

» Hardwaredefekt von Regler und/oder Terminal.

Der Regler RES-408 arbeitet im Falle einer

Kommunikationsstérung weiter. Es wird
keine Fehlermeldung ausgegeben, das Alarm-
Relais ist nicht aktiv. Der Regler muss sofort aus-
geschaltet werden, um Fehlfunktionen zu ver-
meiden.

11.18 Unterspannungserkennung

(ab Juni 2006)

Die einwandfreie Funktion des Temperaturregler ist fir
den im Kap. 6 ,Technische Daten® auf Seite 9 angege-
benen Toleranzbereich der Netzspannung gewahrlei-
stet.

Sinkt die Netzspannung unter den erlaubten Toleranz-
bereich schaltet der Regler in einen Standby-Modus.
Schweilvorgange und Messimpulse werden nicht
mehr durchgefihrt. Dies wird durch eine spezielle
Anzeige im Display dargestellt.

ROPEX T-408
@ SEALHEAT

@ PREHEAT

HOLD

Wenn die Eingangsspannung wieder im vorgegebenen
Toleranzbereich liegt, wird erneut das Grundmeni
angezeigt und der Betrieb fortgesetzt.

Als Anzeige des Standby-Zustands wird am Analog-
ausgang 0°C (d.h. 0V) ausgegeben. Das Alarm-Relais
ist nicht aktiv.

Die einwandfreie Funktion des Reglers ist

nur im angegebenen Toleranzbereich der
Eingangsspannung gewdbhrleistet. Zur Vermeidung
fehlerhafter SchweiBungen bei zu geringer Netz-
spannung muss ein externes Spannungsiiberwa-
chungsgerit verwendet werden.

RES-408



Geratefunktionen

11.19 Diagnose-Schnittstelle/Visualisie-
rungs-Software (ab Juni 2006)

Zur Systemdiagnose und Prozessvisualisierung steht
eine Schnittstelle mit 6pol. Western-Buchse zur Verfi-
gung. Uber diese Schnittstelle kann - unter Verwen-
dung des ROPEX-Kommunikations-Interface
CI-USB-1 - mit der ROPEX-Visualisierungs-Software
eine Datenverbindung aufgebaut werden.

I L\ N—

An der Diagnose-Schnittstelle darf nur ein

ROPEX-Kommunikations-Interface ange-
schlossen werden. Andere Anschliisse (z.B. Tele-
fonkabel) konnen zur Beschddigung des Reglers
und zu Fehlfunktionen fiihren.

Fir die ROPEX-Visualisierungs-Software steht eine
eigene Dokumentation zur Verfigung.

11.20 Systemuberwachung/Alarmaus-
gabe

Zur Erhéhung der Betriebssicherheit und Vermeidung
von Fehlschweillungen verfligt dieser Regler Uber
hard- und softwaremaRige MaRnahmen zur Fehlerdia-
gnose und Ausgabe differenzierter Fehlermeldungen.
Dabei werden sowohl die dul3ere Verkabelung als auch
das interne System Uiberwacht.

Diese Eigenschaft unterstiitzt den Betreiber bei der
Lokalisierung eines fehlerhaften Betriebszustands in
erheblichem Mal3e.

Eine Systemstdrung wird durch folgende Elemente
gemeldet bzw. differenziert:

RES-408

RIO\RP/EW—

A.) Anzeige einer Fehlermeldung im Display
des Terminals:

ROPEX T-408
@ SEALHEAT

@ PREHEAT

HOLD

Uber die angezeigte Fehlernummer kann die Stérungs-
ursache schnell und einfach lokalisiert werden. Eine
Aufstellung der moglichen Fehlernummern ist in
Kap. 11.21 ,Fehlermeldungen® auf Seite 40 enthalten.

B.) Regler ab Produktionsdatum Juni 2006:
Rote LED ,,ALARM“ am Regler mit drei
Zustanden:

1. Blinkt schnell (4Hz):
Bedeutet, dass die Funktion ,AUTOCAL® durchge-
fuhrt werden soll (Fehler-Nr. 104...106, 211, 302,
303).

2. Blinkt langsam (1Hz):
Bedeutet, dass die Systemkonfiguration nicht
stimmt und deshalb der durchgefuhrte Nullabgleich
(Funktion AUTOCAL) nicht erfolgreich war
(% Kap. 10.2 ,Geratekonfiguration“ auf Seite 20).
Dies entspricht den Fehler-Nummern 111...114.

3. Leuchtet dauernd:
Zeigt an, dass Stérungen vorliegen, die eine Inbe-
triebnahme verhindern (Fehler-Nr. 101...103, 107,
108, 201...203, 307...310, 801, 9xx).
In den Fallen 1 und 2, wenn zusatzlich das
-3 TART“-Signal aktiviert wird.
In der Regel sind dies externe Verdrahtungsfehler.

C.) Alarm-Relais (Relais-Kontakte Klemmen
12, 13, 14):

In der Werkseinstellung ist das Alarm-Relais:

* NICHT AKTIV in den Betriebszustanden B.1 und
B.2, wird aber aktiviert, wenn in diesem Zustand ein
»S TART“-Signal gegeben wird.

+ AKTIVim Fall B.3.

Ist das Alarm-Relais anders konfiguriert als die Werks-
einstellung (% Kap. 10.2.3 ,Konfiguration des Alarm-
Relais“ auf Seite 21) dann invertieren sich diese
Zustande.

Seite 39



Geratefunktionen

—RIO\P/E%X

D.) Regler ab Produktionsdatum Juni 2006:
Ausgabe der Fehler-Nummer uber Istwert-
Ausgang 0...10VDC (Klemme 17+18):

Da im Stérungsfall eine Temperaturanzeige nicht erfor-
derlich ist, wird der Istwert-Ausgang im Alarmfall zur
Fehlerausgabe verwendet.

Dazu werden innerhalb des 0...10VDC Bereichs
13 Spannungspegel angeboten, denen jeweils eine
Fehlernummer zugeordnet ist. (% Kap. 11.21 ,Fehler-
meldungen® auf Seite 40).

Bei Zustéanden die ,AUTOCAL" erfordern — oder wenn
die Geratekonfiguration nicht stimmt — (Fehler-Nr.
104...106, 111...114, 211, 302, 303) wechselt der Ist-
wert-Ausgang zwischen dem Spannungswert der dem
Fehler entspricht und dem Endwert (10VDC, d.h 300°C
bzw. 500°C) mit 1Hz hin und her. Wird wahrend dieser
Zustande das ,START“-Signal gegeben, dann wech-
selt der Spannungswert nicht mehr.

Uber den Analogeingang einer SPS — und einer ent-
sprechenden Auswertung — 1Rt sich somit eine selek-
tive Fehlererkennung und Fehleranzeige einfach und
kostenglinstig realisieren (% Kap. 11.21 ,Fehlermel-
dungen® auf Seite 40).

Das Riicksetzen einer Fehlermeldung kann

durch Driicken der ,RESET“-Taste oder
durch Aus-/Einschalten des Reglers erfolgen. Das
Riicksetzen der Fehlermeldung erfolgt erst beim
Loslassen der Taste.

ROPEX T-408

@ SEALHEAT

Seite 40

Beim Ausschalten des Reglers kann es

-aufgrund des dabei nicht definierten
Betriebszustands - zu ungiiltigen Fehlermel-
dungen kommen. Dies muss bei der Auswertung in
der iibergeordneten Steuerung (z.B. SPS) beriick-
sichtigt werden, um Fehlalarme zu vermeiden.

11.21 Fehlermeldungen

Die folgende Tabelle zeigt die Zuordnung der ausgege-
benen analogen Spannungswerte am Istwert-Ausgang
zu den aufgetretenen Fehlern. Weiterhin sind die Feh-
lerursache und die notwendigen MalRnahmen zur Feh-
lerbehebung beschrieben. Die Fehlermeldungen sind
fur die Regler ,bis Mai 2006 bzw. ,ab Juni 2006“ in
getrennten Tabellen angegeben. Das Prinzipschaltbild
in Kap. 11.22 ,Fehlerbereiche und -ursachen“ auf
Seite 45 ermdglicht hierbei dann eine schnelle und effi-
ziente Fehlerbeseitigung.

Die Regler ab Produktionsdatum Juni 2006 geben am
Istwert-Ausgang 13 Spannungspegel zur Fehlerdia-
gnose aus. Die Fehlermeldungen werden intern im
Regler noch detaillierter unterschieden. Mit der
ROPEX-Visualisierungs-Software (% Kap. 11.19 ,Dia-
gnose-Schnittstelle/Visualisierungs-Software (ab Juni
2006)“ auf Seite 39) kbnnen die beschriebenen Fehler-
nummern angezeigt werden. Die Fehlersuche kann
damit noch effektiver durchgefiihrt werden.

Die Auswertung des Istwert-Ausgangs zur

Erkennung einer Fehlermeldung - z.B. in der
iibergeordneten Steuerung - hat mit einem ange-
paBten Toleranzfenster zu erfolgen, um falsche
Auswertungen zu vermeiden. Die Toleranzen des
Istwert-Ausgangs sind zu beachten (% Kap.6
»Technische Daten“ auf Seite 9).

RES-408



RTO\RP/EW

Geratefunktionen

uaJal[|0J3uOoy uaJalfjosuoy yos|e} buebsny (816)

8Y0NIg08IS 8ONIgY08IS -W.e|y Jnj 84onIgxo8)s (216)

uayosnejsne jelas) uayosnejsne jelan) Piojep jelan) Usjya4 | ) (916)

uayosnejsne jelan) uayosnejsne jelan) PIojep 1elan) Uajya4 | €ee ovl 9¥ (516)

uayosnejsne jelan) uayosnejsne jelan) PIojep 1elan) Uajya4 | (y16)

uayosnejsne jelan) uayosnejsne jelan) Piajep oeu | (¢16)

uayosnejsne jelas) uayosnejsne jelan) Plajep jelan) Jsjysad | (Lo6)

uaiynysne 1383y uasynysne 1383y (914 "dext ) 002 0zl 00'v (¥0g)

N N Bue| nz y19zzIvyiny

(€02)

uoinid 716 uewnid 716 zuanbaujziaN abissenzun . (202)

Jnud zjeN 1nud zjaN ‘BunyuEMUosZUBNboI 991 00l ee'e 2

ALLIY puianep

18)yons| (oLg)

(GL'LL "dey ) (60¢€)

gjo16/u1ep] Nz Jnjesadwa] (80¢)

eel 08 99'C (20¢)

(,»eruoxexoep”) (,1eruoMeNoBeAN“) uaqo ‘u dsinjesadwa] (801)

©® © ® Yoteieqis|ya ©@ @O ® Yoeieqis|ysd | usun "u idsinjessdwa] (£01)

aydlaleqlo|ye 0l8J9gJ9|ys ualys; [eublswions ‘ (s01)

® @ 8uolesaqis|ys @ Yolelequelyed bun -sBunuueds 00l 09 002 €0l
® Yolesagis|ye ® Yolesagia|ye }ys} [eubissbunuueds 99 074 ee'l (zol)
@ Yolelequs|yed @ Yyolalequs|ye Jyd4 [eubiswons €¢ 02 990 (1o1)
"pueab Jyoiu 1a)19|z19H awyeuqalnaquy (‘3sutasyiam) [2.] [0.] | [A]l-Bds )

‘qaulyag ul aulyasey 9)SJ9 UUAM ayoesin sie|ay-wely ps1 2,005 | 2,008 | Puebsny N

uuam awyeuge awyeuge SN1VLS WAVIV ‘dwa] | "dwal | -MHamis| 91yed
900Z lunp ge uabunpjowus|ya4 € UOA | 191

Seite 41

RES-408



Geratefunktionen

RO B JERps

uaiynjsne TYo0LNV Ja|ysjusieq M%%ww M%Mww M owwew (le) | 6
puemyos -dwaysbungeb
-win ‘Plejuoy e ‘Luny (€0¢)
(,1eIuoNoNOBANY) -absne jyoiu Buniauqiey
©© ® Y0IeIaaIa|ya4 §j046 nz unjesedwa] (yow WL
48po/pun puemyos dweysbungeb | yuep jjesyosm | pusenep
USIYMSNE TVYI0LNV | -win Pejuoyaxdem Uy Buebsny 181yong) (20¢)
-absne yoiu Bunisuqiey -HOMIS| WE :BuUNIQIS
uiey nz unjesadwal Hap-Bds) log
(EILONOYEM) JeluoIsuswIp Yosie} ALY
__ Yolesaq sojeunojsues)-sindwy | BUMAIS 18 | (ZHY) | mpoge | 00w | # 0L % (901)
OO® yosiey [eubiswons IBUUOS | 9975 | w09k | wegGs | OO0 | B
-ielued pun -sbunuuedg g
‘ALY :Bunuiepp
® @ WIeleq14a JaluoIsusWIp yosie} 1HOIN leg
coEma Jojewloysuel ] -s|ndw| :Bunusep teg (so1)
_ UONEN}1ZodSOJBI | yosie} |eubissbunuuedg
uslynjsne Tvo0LNVY
Jaluoisuswip yosie}
Jojewuojsuel] -sindw| (yoL)
yosie} [eubiswons
"pueab yoiu H awyeuqalyaquy (‘3suresyiam) 5 [0.] [2.] [A] ‘Bds g
‘qaliyag ul "yosey 9)S13 UUaIM ayoesin sie|ay-wue|y P37 9,005 7,00¢ | BueBsny N
uuam sawyeugep awyeugep SN1VLS WHVIV ‘dwa) ‘dwa) -} amis| 11y

‘(AIpfe 181 SIejoY-WUB|Y ‘pulanep 181yona| 3 1-WIelY ‘BL8M-dAISINY-}pa4 8YaIs ‘Iysw JYyoiu Jjasyoam Buebsny-liamis|)
Bunigig s|e agebsny aip 16jopd s|eubiS-, 1 HVLS" Sop BunisIApY YoeN “(AlYe Yol isi siejoy-wlely Pullq Q3 7-Wiely (UsHap
IOMZ UBYISIMZ Jjasyoam Buebsny-pamis]) uagababsne uabunulepp sie 1sienz uapiam usbunpjawlajya] usuaqgababue aiq "SIIMNIH

900Z lunp ge usbunpjawia|yay g UOA Z 191

RES-408

Seite 42



RTO\RP/EW

Geratefunktionen

(111 -de <) (eyuswboag
LU} 0BY % Ja)iom |eulwia] woa Bibueygeun jayaqie Jo|bay apualanod)
Bunigissuoneyiunwwoy
888 88
(Agpueys
(81711 "dey &)
uiepy Nz BunuuEdsZION ul Jo|69y) sny 0 0 0 111
ALV LHOIN
yolBow yotu Bunisuqiey | (aysw jyoiu F00S% | F00ER | €0l |
. puienep . (L) | €1
Pluemyos Jnjesadwa] uuep 1asyoem Leery | L0992 | ©99°8.
Buebsny 1214ons|
. usjnid uoneinbyuoy| | yonbow yoiu Bunisugiey -Jamis| we .mrﬁ@w FE00SSG | C00ESR | €01 § € |z
‘®@ Yotesaqualyad | ‘yosiey leubiswoung/ Bds Ha-"Bds) o8 Loor» | LOrZ> | ©008»
ALY (zH 1)
. usynud uonesnbyuoy| | yoibow yoiu Bunisuqiey :buniois 19g wesbue, FO0SS | F00ESR | €01 & (ZLL)
‘© Uolelaqialyed ‘yosiey [eubissbunuuedg UG $99€.9 | L0OZZTH | LEELS iy b
ALLAY :Bunuiepp
uajnud uonenByuoy | yonBow yolu Bunisuqiey 1HOIN log F00Sh | €00ESR | €01 G (LiL)
‘® Uotesequs|yed ‘yos|ey [eubiswons :bunuep 1eg . GEEE.s | ©00Z.5 | ©99°9.5 | oV | OF
"pueab yoiu H awyeuqalyaquy (‘3surasyiam) s [0.] [2.] [A] ‘Bds °
‘gqauyag ul "yossep 9)s19 uuam ayoesun siejoy-we|y ps7 2,006 2,008 | BuebBsny N
uuam awyeugep awyeugep SNLVLS WYYV -dwa) -dway -LIoMIS| JI9|yed

‘(AIYe 18I Slejoy-Wlely {pulanep 191yona| QI J-WUe|Y B8 -8AISINY-}}a-4 dUsIs ‘Iysw Ydlu Jjasyoom Buebsny-liomis|)
Bunigis sje aqebsny aip 16jops S[eubiS-,1HV.LS" sep BuniaiAly YoeN “(Ae Jyolu }s! sie[oy-Wiely Pullq g3 7-W.ely ‘UsHap
I9MZ UBYISIMZ Jjasyoam Buebsny-uamis|) uagababsne uabunulepp s|e 1sianz uspiam uabunpjawls|ys4 usuasgababue aiq SIIMNIH

9002 lunp ge uabunpjowLd|ya4 :g UOA ¢ |19]

Seite 43

RES-408



Geratefunktionen

RO B JERps

uajnud uoneinbyuoy

yol1bow yoiu Bunianqiey

‘®@ IeIeaialyed | ‘yosje) [eubis-Y) pun ¥ il
uajnid uoneinbyuoy | yolbow yoiu Bunisugiey (Jyew JyoIu
‘@ Uoreieqis|ye4 ‘yosiey [eubisHn uuep }asyoam ch
‘Bsny-Lamis| we
uajnud uoneinbyuoy | yolbow yoiu Bunisuqgiey tM%-.MMm_vE
‘® Yolelequa|ye ‘yosie; [euBig-Y| Apje bl
leubis-, 14V1S"
- uslynisne Tvo0LNV Js|ysjusieq HW paim Lz
‘NILMY LHOIN o)/
@@ ® Yoleseqis|ye4 | uaiynysne TyYI0LNY Hosiey 0L
' " [eubig-d| Jepo/pun -dn S0l
ol
pisjep jesen
uayosnejsne jela9) uayosnejsne jelan) Jolue Jowan| XX6
uaiynjsne 1353 usiynjsne 1383 I8y Jauisu| 108
uoinud 716 uoinud 210 zuanbalziaN abisseinzun €02
404G 219N 4G 219N ‘Bunyuemyoszuanbaiy MMM
AILAY
BIUOY |9 0BAN¢ BJUOY[9YOBAN"

(,Pejuoy@3oBMN“) (PO 9X0BAN) Bunidsimeseduel 801
@O ® UYoeieqislyed | @@ @ Yolesegle|ye 101
® @ ®udlaiaqislye @ Uolaleqis|ys ua|ys} [eubis-d] pun -dn 1]

® Uolaiequs|ys ® Uolaieqis|ys 1y} jeubis-dn 201

O Uolaieqis|ys O Uolaleqis|ys 1y} |eubig-d) Lol

‘pueab jyoiu 183}19|ZI9H awyeugaliaquy (‘ysutesyiapn)
‘gauag ul aulyosep 9)slo uuam ayoesin siejoy-wJie|y N
uuam sawyeugep awyeugep SN1VLS 191ya4

9002 'eN siq uabunpjawuajyag

RES-408

Seite 44



Geratefunktionen

RIO\RP/EW—

11.22 Fehlerbereiche und -ursachen

®

/'

Temperaturregler

@ Ve
* ‘ Q
UR

HARDWARE
ol -, . &
s 2 [<®
e @ | =l Ksp}
H|N U2 |«

IR

Der folgenden Tabelle sind Erlauterungen Uber die
mdglichen Fehlerursachen zu entnehmen.

Storupgs- Erlauterungen Mogliche Ursachen
bereich
Unterbrechung des Lastkreises - Kabelbruch, Heizleiterbruch,
nach dem Ug-Abgriffpunkt - Kontaktierung zum Heizleiter defekt
@
Unterbrechung des Signals vom - Iz-Messleitung vom Stromwandler unterbrochen
Stromwandler PEX-W2/-W3
Unterbrechung des Primarkreises | - Le.|tu.r-19$.bruch, Triac im Regler defekt,
- Primarwicklung des Impuls-Transformators unterbrochen
@
Unterbrechung des Sekundarkrei- | - Kabelbruch
ses vor dem Ur-Abgriffpunkt - Sekundarwickl. des Impuls-Transformators unterbrochen
Ug-Signal fehlt - Messleitung unterbrochen
@ Partieller Kurzschluss (Delta R) - Hglzlelter wird durch em.le|tendes Teil partiell Gberbrickt
(Niederhalter, Gegenschiene, etc.)
® Unterbrechung des parallel - Kabelbruch, Heizleiterbruch,
geschalteten Kreises - Kontaktierung zum Heizleiter defekt
- Heizleiter falsch eingebaut, Isolation an Schienenkdpfen
® Totaler Kurzschluss fehlen oder sind falsch montiert,
- Leitendes Teil Uberbrickt Heizleiter total
- Bis Mai 2006: DIP-Schalter 1 - 3 richtig konfigurieren
: (Bereich Uy)
Ug-Signal falsch
@ RS - Ab Juni 2006: U, auRerhalb des erlaubten Bereichs von
0,4...120VAC

RES-408

Seite 45



Werkseinstellungen

—RIO\P/E%X

Storuf\gs- Erlauterungen Mdogliche Ursachen
bereich
- Bis Mai 2006: DIP-Schalter 4 + 5 richtig konfigurieren
Bereich |
Ir-Signal falsch ( , 2) ,
- Ab Juni 2006: I, auf3erhalb des erlaubten Bereichs von
30...500A
Windungen durch Stromwandler | - Windungszabhl prifen (Bei Stromen < 30A sind zwei
PEX-W2/-W3 falsch oder mehr Windungen erforderlich)
N - Hardwarefehler (Regler austauschen)
® Interner Geratefehler - Steckbriicke fiir Alarm-Ausgang falsch der nicht gesteckt

12  Werkseinstellungen

Ab  Werk ist der RESISTRON-Temperaturregler

RES-408 wie folgt konfiguriert:

DIP-Schalter

far
Sekundarspannung
U, und -strom |,
(bis Mai 2006)

Drehcodierschalter
fur
Heizleiterlegierung
und
Temperaturbereich
(ab Juni 2006)

Steckbriicke
far

Alarm-Relais @ @ e

Temperatureinheit
(ab Regler
SW-Revision 106
UND Terminal
SW-Revision 103)

Seite 46

U, =6...60VAC
OFF l, =30...100A
t DDDDD DIP-Schalter:2 ON
ON 12345 1,3,4,5OFF

Bei Geraten ab Juni 2006 erfolgt die Ein-
stellung automatisch durch die Funktion
AUTORANGE.

Heizleiterlegierung: Alloy A20
Temperaturbereich: 300°C
Maximaltemperatur: 300°C

SWITCH POS.

50 Drehcodierschalter: Stellung ,0¢

] RN
@
3
3

Relais schliesst bei Alarm

Temperatureinheit: Celsius

RES-408



2o\p/E\—

Automatische AUTOCOMP: AUS
Phasenkorrektur
(AUTOCOMP)
(X]

Messimpulsdauer Messimpulsdauer: 1,7ms

(X]

diagnose

(X]

Aufheizzeit- Aufheizzeitiberwachung: AUS

Temperatur- I Temperaturdiagnose: AUS
uberwachung ‘

m ~ -'. = ’

[X] Ab Juni 2006:
Nur mit ROPEX-Visualisierungs-Software

13  Wartung

Der Regler bedarf keiner besonderen Wartung. Das  schlisse am Impuls-Transformator — wird empfohlen.
regelmaRige Prifen bzw. Nachziehen der Anschlus- Staubablagerungen am Regler kdbnnen mit trockener
sklemmen — auch der Klemmen fir die Wicklungsan-  Druckluft entfernt werden.

RES-408 Seite 47



_@ @ B) E ZX Bestellschlissel

14 Bestellschlussel

Regler RES -408/...VAC

115: Netzspannung 115VAC, Art.-Nr. 740841

230: Netzspannung 230VAC, Art.-Nr. 740842

400: Netzspannung 400VAC, Art.-Nr. 740843
Lieferumfang: Regler mit Klemmensteckteilen (ohne Terminal und Stromwandler)

Terminal T-408-1
Art.-Nr. 885441

Lieferumfang: Terminal mit Befestigungsspangen

Sub-D-Verbindungskabel
2m: Art.-Nr. 884202
5m: Art.-Nr. 884205
10m: Art.-Nr. 884210

Modifikation MOD . . (optional, wenn notwendig)

z.B.
‘ 01: MOD 01, Art.-Nr. 800001 (Zusatzverst. fir kl. Spg.)
26: MOD 26, Art.-Nr. 800026 (Booster-Anschluss)

Bei einer Bestellung sind die Artikelnummern des Reglers und der gewiinschten
Modifikation (optional) anzugeben,
z.B. RES-408/400VAC + MOD 26
(Regler fir Netzspannung 400VAC mit Booster-Anschluss)
Bestellung von Art.-Nr. 740843 + 800026

Stromwandler PEX-W3
Art.-Nr. 885105

Netzfilter LF-. . 480
T 06: Dauerstrom 6A, 480VAC, Art.-Nr. 885500
35: Dauerstrom 35A, 480VAC, Art.-Nr. 885506

Impuls-Transformator
Auslegung und Bestellangaben
siehe ROPEX-Applikationsbericht

Kommunikations-Interface CI-USB-1
Art.-Nr. 885650

Seite 48 RES-408



Bestellschlissel @ @ E:) @ ZX_

Temperaturanz. ATR-.
1 3: 300°C-Bereich, Art.-Nr. 882130
5: 500°C-Bereich, Art.-Nr. 882150

Booster B-. .. 400
~ 075: Impulsbelastbarkeit 75A, 400VAC, Art.-Nr. 885301
100: Impulsbelastbarkeit 100A, 400VAC, Art.-Nr. 885304

Weiteres Zubehor: & Prospekt ,Zubehor”

RES-408 Seite 49



Index

—RIO\P/E%X

15 Index

A

Abmessungen 12
Alarmausgabe 39

Alarm-Relais 9, 21
Analog-Ausgang 9

Analoge Temperaturanzeige 6
Analog-Eingang 9

AnschluRbild 17

Anwendung 4
Applikationsbericht 13, 16, 20
Aufheizzeitiberwachung 38
AUTOCAL 6, 23, 32
AUTOCOMP 36

Automatische Phasenkorrektur 36
Automatischer Nullabgleich 6, 23, 32
AUTOTUNE 6

B

Bauform 9
Bedienelemente 24
Bestellschliissel 48
Booster 7, 8, 49

C
Celsius °C 35
Cl-UsB-1 7, 39, 48

D

Diagnose-Schnittstelle 39
Digitale Temperaturanzeige 6
DIP-Schalter 20
Displaydarstellung 27

E

Einbrennen des Heizleiters 23
Errichtungsbestimmungen 13
Externer Schaltverstarker 7

F
Fahrenheit °F 35
Fehlerbereiche 45
Fehlerdiagnose 6
Fehlermeldungen 40
Funktionsprinzip 56

G

Gerateansicht 19
Geratekonfiguration 20

H

Handbetrieb 37, 34
HEAT 23, 33

Seite 50

Heizleiter einbrennen

Heizleitertyp 9
Heizleiterwechsel

22

22, 23

Impuls-Transformator
Inbetriebnahme 79

Installation 13

7, 15, 48

Installationsvorschriften 13
Istwert-Ausgang 3171

K

Kommunikations-Interface 7, 39, 48
Kommunikationsstérung 38

L
Legierung 21, 23

M
Messimpulsdauer
MOD 8, 18, 48

36

Modifikation 8, 18, 48

Montage 10, 13

N

Netzanschluss 15
Netzfilter 6, 15, 16, 48
Netzfrequenz 6, 9

Netzspannung 9, 48

P
PEX-W2/-W3 3
PEX-W3 16, 48

Phasenkorrektur 36

,PREHEAT"-Signal

S
Schutzart 10

34

Schweilltemperatur
Sekundarspannung U, 20
20

Sekundarstrom |,
Sollwert-Vorgabe

31

Standby-Modus 38
~START“-Signal 23, 33
Stromwandler 7, 16, 48

Systemdiagnose

39

33

Systemuberwachung 39

T
TCR 3, 22
Technische Daten
Temperaturanzeige

RES-408

9

6, 31, 32, 49



2o\p/ /R —

Temperaturbereich 9, 21 \')

Temperaturdiagnose 37, 38 Verkabelung 13, 15

Temperatureinheit 35 Verlustleistung 10

Temperatureinstellung 31 Visualisierungs-Software 39

Temperaturkoeffizient 3, 22 Vorwdrme 34

Temperaturregelung 4

Transformator 3, 7, 15, 48 W
Warmeimpulsverfahren 4

l_:l Wartung 47

Uberhitzung des Heizleiters 6 Werkseinstellungen 46

Uberstromeinrichtung 15

Uberwachungs-Stromwandler 7 Z

Umgebungstemperatur 10

Unterspannungserkennung 38 Zubehor 6

RES-408 Seite 51



	Inhaltsverzeichnis
	1 Sicherheits- und Warnhinweise
	1.1 Verwendung
	1.2 Heizleiter
	1.3 Impuls-Transformator
	1.4 Stromwandler PEX-W2/-W3
	1.5 Netzfilter
	1.6 Garantiebestimmungen
	1.7 Normen / CE-Kennzeichnung

	2 Anwendung
	3 Funktionsprinzip
	4 Reglerbeschreibung
	5 Zubehör und Modifikationen
	5.1 Zubehör
	5.2 Modifikationen (MODs)

	6 Technische Daten
	7 Kompatibilität Regler/Terminal
	8 Abmessungen
	9 Montage und Installation
	9.1 Installationsvorschriften
	9.2 Installationshinweise
	9.3 Netzanschluss
	9.4 Netzfilter
	9.5 Stromwandler PEX-W3
	9.6 Anschlussbild (Standard)
	9.7 Anschlussbild mit Booster- Anschluss (MOD 26)

	10 Inbetriebnahme und Betrieb
	10.1 Geräteansicht
	10.2 Gerätekonfiguration
	10.2.1 Konfiguration für Sekundär- spannung und -strom
	10.2.2 Konfiguration des Drehcodierschalters für Temperaturbereich und Legierung (ab Juni 2006)
	10.2.3 Konfiguration des Alarm-Relais

	10.3 Heizleiter
	10.3.1 Allgemeines
	10.3.2 Heizleiter einbrennen
	10.3.3 Heizleiterwechsel

	10.4 Inbetriebnahmevorschriften
	10.4.1 Erstmalige Inbetriebnahme
	10.4.2 Wiederinbetriebnahme nach Heizleiterwechsel


	11 Gerätefunktionen
	11.1 Anzeige- und Bedienelemente
	11.1.1 Ab Produktionsdatum Juni 2006
	11.1.2 Bis Produktionsdatum Mai 2006

	11.2 Displaydarstellung
	11.2.1 Einschaltmeldung
	11.2.2 Display in Grundposition
	11.2.3 Einstellmenü
	11.2.4 Fehlermeldung

	11.3 Menünavigation
	11.3.1 Menünavigation ohne Alarm
	11.3.2 Menünavigation im Alarmfall

	11.4 Menüstruktur
	11.5 Menüpunkte
	11.6 Temperatureinstellung (Sollwertvorgabe)
	11.7 Temperaturanzeige/Istwertausgang
	11.8 Autom. Nullabgleich (AUTOCAL)
	11.9 Aufheizen auf die Schweiß- temperatur (HEAT)
	11.10 Vorwärme („PREHEAT“-Signal)
	11.11 Hold-Modus
	11.12 Temperatureinheit Celsius / Fahrenheit (Ab Regler SW-Revision 106 UND Terminal SW-Revision 103)
	11.13 Messimpulsdauer (ab Juni 2006)
	11.14 Automatische Phasenkorrektur (AUTOCOMP) (ab Juni 2006)
	11.15 Temperaturdiagnose (ab Juni 2006)
	11.16 Aufheizzeitüberwachung (ab Juni 2006)
	11.17 Kommunikationsstörung zwischen Regler und Terminal (ab Juni 2006)
	11.18 Unterspannungserkennung (ab Juni 2006)
	11.19 Diagnose-Schnittstelle/Visualisierungs-Software (ab Juni 2006)
	11.20 Systemüberwachung/Alarmausgabe
	11.21 Fehlermeldungen
	11.22 Fehlerbereiche und -ursachen

	12 Werkseinstellungen
	13 Wartung
	14 Bestellschlüssel
	15 Index

